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JV IR JAPONIJA SUDARĖ GYNYBOS SĄJUNGĄ
VAKARU BERLYNO DEMONSTRANTAI
REIKALAVO NUŠALINTI EKSNACIUS
POLICIJA JUOS PALAIKĖ KOMUNISTAIS IR ELGĖSI 
ANOT AREŠTUOTŲJŲ, KAIP HITLERIO GESTAPISTAI

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno studentai ir policininkai su
siėmė antinacistų demonstracijoje, kurioje buvo naudojami pla
katai, užrašai, šūkiai, gana panašūs į komunistų, kai jie demons
truoja prieš Adenauerio vyriausybę.

Demonstracijoms vadovavo f 
laisvojo Berlyno universiteto 
profesoriai. Steinplatz aiškėje 
susirinko apie 3,000 žmonių, prie 
fašizmo aukų paminklo. Mies
to senatorius Joachim Lipschits, 
vadinamas Berlyno vidaus rei
kalų — policijos minisleriu, sa
kė kalbą, kai studentai pradė
jo šaukti ir rodyti plakatais, 
kad kancleris Adenaueris paša
lintų kaip buvusius nacius vi
daus reikalu ministerį Gerhard 
Schroeder, pabėgėlių reikalų mi
nisterį Dr. Theodor Oberlaen- 
der, kanclerio patarėją Dr. Hans 
Globke, Westerlando burmistrą 
Dr. Hans Reinefahrt ir kokį tai ' 
Eberhard Taubert.

IŠ VISO PASAULIO
Amerika — “antisemitiškiausia”

Reikalavimai, kaip komunistų
Senatoriui ‘Lipschitz pasirodė, 

kad čia bus įsispraudę ir Rytų 
Berlyno demonstracijų ardyto
jai, komunistų agentai, ir atsi
kreipęs į juos pasakė: “Aš no
rėčiau pasakyti tiems neprašy
tiems svečiams, kad mes susi
tvarkysime su naciais ir be jų 
pagalbos. Rytų Vokietijos val
džia neturi teisės mokyti Vaka
rų Vokietijos, kadangi komu
nistai savo valdžioj laiko tokius 
žinomus nacius, kaip Dr. Ernest 
Melsheimer (vyr. prokurorą), 
prof. Herbert Groeger, 
akademijos pirmininką) 
tus”.

LONDONAS. — Darbiečių ar
timame laikrašty “Sunday Pic
torial” komentatorius Malcolm 
Muggeridge iš vedžioja, kad 
Amerika yra antisemitiškiausia 
šalis pasauly. Jo argumentai ga
na skysti, pavyzdžiui: jei nori 
įstoti į kai kuriuos privačius 
klubus, reikia įrodyti, kad tė
vai ir protėviai nebuvo žydai. 
Arba, Long Islande ir kai ku
riose kitose vietose žydai ne
gali pirkti ne j ūdom o turto. Nęrs 
JAV žydai yra stiprūs finatiš- 
kai, bet negali pasidaryti JAV 
prezidentu, rašo Muggeridge, 
buvęs juokų žurnalo “Punch” 
redaktorius.
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Nuteisė 5 jaunuolius “nacius”
LONDONAS. — Penki jauni 

anglai turėjo. sumokėti $100 
baudą už svastikų ir užrašų 
prieš žydus tepliojimą ant tvo
rų ir sienų. Brian Eveden, 
metų, pasakojo teisme, kad 
su 2 draugais pirma žiūrėjo 
leviziją, o paskui sumanė
kelti juoko tokiais užrašais. 
Barry Davis, 18 metų jūrinin
kas, kuris su draugu studentu 
užtepė svastiką ant St. Annes 
miesto rotušės, teisinosi: “Mes 
tai darėme dėl juoko”. Apie Da
chau koncentracijos stovyklas 
jis niekad negirdėjęs, atsakė 
Davis teisėjui.
Castro išplūdo Nixoną

HAVANA. — Kubos premje
ras Fidel Castro vėl pasakė ma- 
rationinę kalbą per radiją, no
rėdamas atsakyti į JAV vicepre
zidento Nixono padarytus Kubai 
priekaištus dėl Amerikos pi
liečių nuosavybių konfiskavimo 
be atsilyginimo. Premierui Cas
tro viskas atrodo užgaulu: ir

vė- 
mi

Japonijos ministeris pirmininkas Nobusuke Kiši (kairėje) tvy- 
kęs Į Jungtines Valstybes pasirašyti peržiūrėtą saugumo sutartiarp 
JAV ir Japonijos. Dešinėje Japonijos ambasadorius ' Jungt. Vsty- 
bėms Koichiro Ašakai.

Vėliausios žinios EISENIIOWERIS IR PREMJERAS KIŠI
DALYVAVO DOKUMENTO PASIRAŠYME

PREZIDENTAS VASARĄ APLANKYS BUVUSIO PRIEŠO ŠALĮ

AMERIKA-VIS DAR GAIJNGIAUSA
ŠALIS, TVIRTINA GYNYBOS VATAI

KONGRESO KOMITETO NARIAI IŠĖJO Iš POSĖžIO 
PRALINKSMĖJĘ IR SU DIDESNIU PASITIKĖJIM

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų vyriausybe išlai
dų tvirtinimo komitetas antradienį paskelbė dalį pranešio gy
nybos sekretoriaus Thomas Gates ir štabų vadų taryboshrmi- 
ninko gen. Twining apie nūdienį Amerikos karinį pajėgu? san
tyky su Sovietų Sąjunga.

Komiteto pirmininkas George 
Mahon (dem., Tex.) į tai atsi
liepė: “Tai buvo pats entuzias
tiškiausias ir optimistiškiausias 
pranešimas, kokį tik esame gir
dėję”.
Neįvertina savo pajėgų

Gynybos civilinis ir karinis 
viršininkai padarė pastabą, kad 
Amerika neprivalo pamiršti to
lesnių ginklavimosi pastangų, 
bet pabrėžė ir neigiamą reiški
nį visuomenėj — neįvertinti 
Amerikos ir kitų laisvųjų tautų 
pajėgumo gintis, ir pervertinti 
komunistų bloko pajėgumą.

Gen. Nathan Twining kalbėjo 
komitete: “Gi paprasčiausia ir 
tikriausia tiesa yra ta, kad mū
sų sąjungininkų moralinė, mi- 
litarinė, fizinė ir ekonominė jėga 
yra pakankamai stipri, kad ga-

nėšių, kaip ir vidutini^ Spin
dulio. Amerika toli palenkia 
Sovietus bomborešių. jaildymu 
gazolinu ore, taip pa ėktuvų 
raketomis taikinams ž?iėj, jū
roj naikinti, ir litomis varbio- 
mis orinio kari priemnėmis, 
užtikrino gynyb<s sekretrius.

Nixono pastabos, ir JAV amba- i lėtume atremti komunistų agre i 
sadoriaus Bonsai protestai, įtei- j siją. Aš esu įsitikinęs, kad taip I 
kiant Amerikos vyriausybės no- bus ir ateity. Mūsų tauta nėra I

NUKRITO zĖKTUAS
HOLDCROFT Va. —Pirma

dienį vakarą, esnt didelm rū
kui, nukrito irsudegė Japitol 
linijos lėktuvai pakilęs kelio
nei iš Chicagos Washigtona. 
Lėktuve buvo keleivi! ir 4 
įgulos nariai, si žuvo

Federalinių Įaigų ekpertai 
tiria nelaimės riežastiš Kad 
tai būtų sabotas, šį katą nė- 

įsą pagrindo myti.

♦ Alžerijos mie tų burmistrai 
savo konferencijoje Alžire pa
grasino sukelti kariuomenės re
voliuciją prieš De Gau'le vy
riaus} bę. Į Paryžių buvo iš
šauktas gen. Massu, parašiuti
ninkų viršininkas, kuris sukėlė

I maištą prieš Ketvirtąją respu- 
j bliką 1958 m. ir padėjo grįžti 
į į valdžią gen. De Gaulle.
j ♦ Sovietai iškritikavo JAV 
naująjį biudžetą, Eisenhowerio

I įteiktą kongresui pirmadienį. Iš 
' jo nematyti jokio JAV noro nu- 
i siginkluoti, o tik išlaikyti šal- 
! tąjį karą, komentavo Maskvos 
! radijas.

♦ Skandinavijos lėktuvas su 
1 40 žmonių nukrito netoli Anka
ros, Turkijos sostinės. Keleivių 
likimas nebuvo paaiškėjęs, pra
nešant šią žinią.

♦ JAV atsakys į SSSR kvieti
mą sumažinti kariuomenę 10 ša
lių nusiginklavimo konferenci
joj Ženevoj, pareiškė valstybės 
departamento atstovas White, 
komentuodamas naująją Krem
liaus notą.

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį Baltuosiuose rūmuo
se, dalyvaujant prezidentui Eisenhoweriui ir ministeriui pirmi
ninkui Nobusuke Kiši, buvo pasirašyta neseniai sudarytą Ame
rikos ir Japonijos savitarpinės pagalbos . sutartis. Sutarti pasi
rašė sekr. Herteris ir premjeras Kiši.

JAV gubernatoriai 
susilauks “kolegų” 
iš Sovietų Sąjungos

mi • v» cija. SusiThompsonai svečiuos santvarka,

pas Chruščevus
Prasideda ir šeimyninis 
draugavimas tarp JV-SSSR f

MASKVA. — Pereitą sekma-1 
dieni Amerikos ambasadorius 
Thompson ir patarėjas Boris 
Klosson su žmonomis ir vaiku
čiais gražiai praleido laiką pas 
Nikitus Chruščevus jų viloje 
užmiesty, Uzpenskoje.

Iš ryto privažiavo prie Ame
rikos diplomatų namų penkios 
rogės, ir troika, skirta diploma
tų vaikams. Ten juos pasitiko 
ne tik šeimininkai Nikita su 
žmona, dukterimis, sūnum, žen
tu ir anūūkais, bet ir Mikojanai, 
Kozlovai (vicepremjerai) ir užs. 
reikalų ministeris Gromyko su 
žmona.

Amerikiečių vaikai buvo pa
vėžinti ne tik troika, bet ir pa
jodinti arkliais. Pavakary sve
čius pakvietė vaišėms, kurios 
užtruko ketvertą valandų. Vyrai 
ta proga apkalbėjo Eisenhowe
rio vizitą, JAV-^SSR santy

kius ir daug kitų pasaulinės 
reikšmės dalykų.

Atvažiuoja 5 respublikų 
1 ministerial pirmininkai

WASHINGTONAS, D. C. — 
. Sausio 29 dieną į Ameriką, kaip 
. gubernatorių kviesti svečiai, at- 
. važiuos iš Sovietų Sąjungos 
. penkių respublikų ministerių ta

rybų pirmininkai, pranešė SS- 
. SB ambasadorius Menšikovas.

Pereitą vasarą Rusijoje lan- 
|kėsi JAV gubernatorių delega
cija. Susipažinus su sovietine 

t, jie išsiaiškino, kad 
daugiausia jiems panašūs val
dytojai, yra respublikų “prem
jerai”, nors jų žmonės nerenka, 
o paskiria komunistų partija, 

I susitarus su Kremlium. Guber- 
Į natoriai, užsidegę koegzistenci- 
j jos dvasia, pakvietė juos į Ame
riką, kaip savo kolegas.

Atvažiuoja šių respublikų 
premjerai, kuriems, kaip centri
nės valdžios skirtiems įgalioti
niams, iš tikrųjų daugiau tinka 
gubernatorių vardas, negu Ame
rikos valstybių žmonių rink
tiems vadovams:

Rusijos federalinės respubli
kos, Ukrainos, Gruzijos, Ka
zachstano ir Azerbaidžano.

Iš šių respublikų į delegaciją 
įeis po 3 narius, greta ministe
rių tarybos pirmininku atva
žiuos jų artimieji pagelbinin- 
kai.

Japonija, kuri užpuldama 1941 
m. gruodžio mėnesį Pearl Har
bor, įtraukė Ameriką į nuožmų 
žūtbūtinį karą, pasidarė šal
tojo karo sąjungininku.

Keletą valandų anksčiau prieš 
sutarties pasirašymą preziden
tas priėmė Japonijos premjerą 
asmeniškam išsikalbėjimui apie 
Amerikos ir Japonijos drau
gystės stiprinimą.

Buvo apkalbėtas ir Eisenho- 
werio vizitas. Susitarta, kad 
JAV prezidentas atvažiuos į Ja
poniją šią vasarą. Bet dar ne
žinia, ar jis pasuks į Japoniją 
iš Sovietų Sąjungos, kai ten lan
kytis birželio 10-19 dienomis, 
ar skris į buvusio priešo šalį 
kita proga.

Sovietai viceprezidentui Ni- 
xonui neleido pereitą vasarą 
grįžti namo per Tolimuosius Ry
tus. Bet prez. Eisenhoweriui 
jie yra užtikrinę laisvą skridi
mą per Sibirą ir Vladivastoką 
į Japoniją, arba namo, kaip gar
biajam svečiui norėsis.
Pirmoji sutartis 1951 metais

Pirmoji sutartis apie savitar
pinę gynybą ir Amerikos kari
nes bazes Japonijoj buvo suda
ryta 1951 metais ir įsigaliojo 
metais vėliau.

Sovietų deimantai
Vakarų pasaulyje

Suklydo ir policija
Policijos viršininkas mirkte

lėjo savo vyrams griebti taria
mus komunistus. Jie šaukė, kad 
jie yra antinacistai iš laisvojo 
Berlyno universiteto. Policinin
kai netikėjo, ir sviedė vieną po 
kito į motorvežimius su vielų 
užuolaidomis.

Bet ir iš ten vis dar girdėjosi 
šaukimas choru: “šalin Schroe
der Oberlaender, visus nacius 
iš Bonos valdžios”. O polici
jos adresu studentai šaukė: 
“Gestapo, Gestapo” (taip vadi
nosi Hitlerio-Himlerio slaptoji 
policija).
Kritikuoja Adenauerį

Nesusipratimas buvo tik 
liau likviduotas. Kalbėtojai
tinge kritikavo kanclerį Adenau 
erį dėl jo tylėjimo į reikalavi
mus pašalinti jo ministeriui 
Oberlaender, Schroeder. Kriti
kavo jį ir už raginimą, kad pi 
liečiai priluptų vandalus, paga
vus juos tepliojant svastikas.

Jei kancleris kursto piliečius 
perimti į savo rankas policijo; 
pareigas, jis tik ruošia dirvr 
gatvių muštynėmis, kuriomii 
prasidėjo ir Hitlerio gadynė, sa
ko jo kritikai.
Automobilių pramonė 
Prancūzijoje

PARYŽIUS. — Prancūzų mo
torų gamintojų sąjunga prane
ša, kad pereitieji metai buvo 
šioj srity rekordiniai. Prancū
zai pagamino 1,283,159 motor- 
vežimius (1958 metais —- 1,- 
127,549). Iš jų 1,085,177 buvo 
keleiviniai automobiliai. Dau
giau kaip pusė, apie 609,000, bu
vo eksportuota į užsienį. (Re
nault maži keleiviniai automo
biliai įsigali ir Amerikos rin
koje).

tą sausio 11 d. Jo dienraštis 
“Revoliucion” rašo, kad Nixo- 
nas kalba kaip Amerikos biznio 
magnatų atstovas, bet ne kaip 
kandidatas į prezidentus.

neapginama, mūsų žemė nėra 
apgyventa žmonėmis, kurie pa
siduotų diktatūros grasinimams 
raketomis”.

Herteris Menšikovui:
Amerika jau seniai
sumažino armijas

C. —

Mes turime baisią jėgą
Apie artėjančią viršūnių kon

ferenciją su Chruščevu gen. 
Twining pasakė, kad Amerika 
remsis derybose turima jėga. 
O toji jėga kariuomenėj ir šaly 
yra baisi, 
atominio 
Amerikos 
mažos.Sovietų propagandinis 

žygis šįkart nepavyko
WASHINGTONAS, D.

Pirmadienį valstybės departa
mentą atvyko SSSR ambasado
rius Menšikovas ir pareiškė val
stybės sekretoriui Herteriui, te
gu Amerika paseka kilniu Chru- 
ščevo pavyzdžiu ir sumažina ka
riuomenę.

Herteris jam mandagiai at
sakė, kad Amerika jau seniai 
sumažino savo kariuomenę iki 
pustrečio milijono vyrų. Iki to 
skaičiaus Sovietai nutarė suma
žinti savo kariuomenę už vie
nų, dviejų metų.

Gynybos sekretorius Gates 
pripažino, kad Sovietai padidi
no savo karinį pajėgumą, ypač 
raketomis. Bet turimi faktai 
atmeta prielaidą, kad Sovietai 
savo turima jėga būtų praleikę 
Ameriką. Bombonešiai su lakū
nais yra, kaip Amerikai taip ir 
Sovietų Sąjungai, pagrindinės 
priemonės branduobniams gink
lams gabenti, norint suduoti tai
kiniams taiklius ir žlugdančius 
smūgius, šioj srity Amerika to
li pralenkia Sovietus.

Mes turime keletą kartų dau
giau tarpkontinentinių bom'bo-

Dėlto ir visuotinio, 
karo galimybės dėl 
galingumo yra labai

Johdace, 21 mėty, su savo antiseminiškais "simboliais", 
kuriuos a rado jį suimdama kartu su kitu jaunu vyru New 
Yorke, le ir dar du tokie buvę įsteigę "nacionalę Amerikos 
socialistinesanso partiją" tikslu siekti žydy deportacijos, o jei 
tai nepaą, tai "griebtis jėgos". Vyrukai tuo tarpu pasodinti ir 
kaltinanspiracija.

Pardavinės De Beers grupė
LONDONAS. — Sovietai kiek 

nugąsdino Vakąrų pasaulio dei
manto pramonininkus ir pirk
lius, pranešdami, kad jie nori 
įsibrauti į kapitalistų rinką.

Pietų Afrika yra svarbiausia 
deimantų šalis. Ji ir ėmėsi ini
ciatyvos susitarti su Sovietais, 
kad jie neužverstų rinkos ir ne
nupigintų šios tipiškos kapita
listiškos prekės — deimantų, 
papuošalų turtuolių poniutėms. 
Deimantai naudojami ir pra
monei, kaip pjovimui ir kitiems 
gamybos uždaviniams.

Pietų Afrikos Deimantų Kor
poracija, kuri kartu su anglų,, 
olandų, belgų amerikiečių ir ki
tų šalių deimantų pramoninin
kais turi sudariusi prekiavimo 
organizaciją (De Beers grupę 
ir Central Organization), susi
tarė su Kremliumi, pardavinėti 
per De Beers prekybos organi
zaciją komunistų deimantus.

Kremlius pasižadėjo savo ini
ciatyva į Vakarų deimantų rin
ką nesibrauti. Bet De Beers 
turės parduoti atitinkamus kie
kius bolševikų prekių, kurias iš 
didžiausios dalies iškasa ver
gai, politiniai imtiniai. Jakuts- 
ke, Sibire, yra didžiosios Sovie
tų deimantų kasyklos.

Per tuos metus Japonijoj reiš
kėsi ir tebesireiškia pikti jaus
mai Amerikai. Tačiau tautos 
dauguma pritaria premjerui Ki
ši, (Amerikos kalintam “karo 
nusikaltėliui”), kad Japonijos 
ateitis ir likimas turi būti riša
mas su Jungtinėmis Valstybė
mis, nevengiant tai aiškiai pa
rodyti nei Sovietams, nei komu
nistinei Kinijai.

Naujoji sutartis yra daug gi
lesnė, nors kai kurios Japoni
jos teisės yra praplėstos. Ame
rika neišgavo iš Japonijos suti
kimo, kad ji ateis Amerikai į 
pagalbą užpuolimo atveju, kaip 
eis Amerika, jei bus užpulta Ja
ponija, bet ir taip naujai su
darytas militarinio ir ekonomi
nio bendradarbiavimo paktas 
yra didelis Amerikos diplomati
jos laimėjimas Tolimuosiuose 
Rytuose.

Teis nacius kaip 
šalies išdavikus

Galima bausti ir mirtim
NEW YORKAS. — Teisėjas 

Milton Solomon įsakė, kad trys 
jaunuoliai, kurie buvo įsteigę 
“nacių partiją”, būtų teisiami 
kaip šalies išdavikai. Už tokį 
nusikaltimą - įstatymas leidžia 
bausti ir mirties bausme.

Kaltinamieji yra Richard 
Phelps, 16 metų, Hufh Barlow, 
19 metų, ir John Wallace, 21 
metų.

Bet Amerikos žydų kongreso 
vadams pasirodė, kad teisimas 
kaip šalies išdavikų, būtų per 
griežtas ir pasisakė prieš teisė
jo Solomon pasiūlymą.
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Jmli (dainuojančiu kiekviena vestuvi-Apie tęsinį; veikalo miiziKins dan nių ap:.g!, ir papr<įių daii. j.
----------  Ignatonio “Vestuvių” tekste dai-

Atsilankius Dainavos ansam
blio repeticijoje, užmezgėme po
kalbį €«' “Vestuvių”, muzikinės 
dalies vadovais — dirigentais 
Steponu Sodeika ir Algiu Šim
kumi. J'.e čra mums davė kolek
tyvinius atsakymus.

tonaUjOW

— Kokiu pagrindu buvo pa
rinktos “Vestuvių” veikalo dai
nos? — pradėjome klausimų se
riją.

Lietuviškų vestuvių eigoje 
dainos užima svarbią vietą. Tu
rime šimtus liaudies dainų, ap-

nos. i.-plaukia iš paties teksto ir 
yra organinė veikalo dalis. Jos 
išryškina bendrą veiksmo eigą, 
pavaizduojamus papročius. Kiek 
įstengiant, vengėme siekti gry
nai koncertinio efekto.

— Įdomu, kokios formos dai
nos pagaliau čia vyrauja? — ne
jučiomis įsiterpėme.

Neneigiant kas buvo auka-

nai Ir šokiui. Jiems su nema
žesniu entuziasmu talkininkavo 
vyresnieji ansamblio veteranai.

— Gal galite pažymėti, ka*s be 
jūsų dar prisidėjo prie “Vestu
vių” muzikinės dalies paruoši-
mo ir kaip tas darbas vyko?

Dainų parinkimas, paruoši-
mas ir įscenizavimas pareika
lavo nemaža kantraus darbo ir
iš vadovų pusės. Muzikinėje da-

NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15
Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

čiau pasakyta, mes laikomės 
! nuomonės, kad originali liaudies 
j melodija, taip kaip tikrieji dei
mantai, tik tada gali sužvilgėti

Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 j scenoje savo pilnu vertybės gro- 
centų, metine prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, žiu, kai ji yra kūrėjo-kompozi- 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00. ’ toriaus apipavidalinta ir įdėta į 

... . , . _ i -i. il.- i • . įsau atitinkamus harmonijos rė-\ įsi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet mus Vienbals u arba r'mity 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per ”“,S ^J^lsJpritariamu dak 
jus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, star jr |)1HnaTOS
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai: (gamose, buvo vengta.

1. HM) svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian-] — Tas, be abejo, jums sutei-
dien mokame $7.10. .kė nemažai sunkumą?, — per-

2. Uz laikraštinio popieno pervežimą is stoties į NAUJIENAS . užsimoiimo
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti $82.00. įvykdym^ 'turėta kiek

3. Už juodyto statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, mų. Sudėtingas, ilgesnės apim-
negu tada mokėjome: i ties dainas nėra lengva chorui

. 'i-, v. .v, . j . ■ x. . ,v. . i atlikti be dirigavimo kartu vai-4. 19o8 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje: .° . ,v ....t t -r- i • 6 jik dmant scenoje ir esant isskirs-ios ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau .... .., rv .X ...... o j u • . • * tytiems pagal režisūros reika-mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo-j / . ‘ . ., ,., . „ , „ .x . x • i i j • j i-- • x-davimus. Todėl teko apsiribotiketi 3 Centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti; te h .-k • mažiau reikalavimu 
Už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4% cento ... . ų

; * (statančiomis dainomis, tuo su-
pašto ženklą. Įdarant choristams galimybę

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch Į kreipti pakankamai dėmesio į 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo-Į veiksmą ir laikymąsi scenoje,

lyje mūsų naujausiuoju talki
ninku yra Faustas Strolia, ku
ris taip pat akompanuoja ir tau
tinių šokių šokėjams. Kalbant 
apie darbą, reikia pasakyti, jog, 
daug valandų praleista mums 
besitariant su veikalo autoriumi 
J. Ignatoniu, bediskutuojant 
kaip geriau ir patraukliau pasi
ruošti premjerai, -— baigė aiš
kinti 1. Šimkus, padedamas S. 
Sodeik>s.

Atsisveikinant su šiais dainos 
entuziastais, nieko kito neliko 
kaip ik palinkėki jiems geros 
sėkmė jų pasirinktoje srityje. 
Jų pasektus rezultatus mes ga
lėsime matyti sausio mėn. 24 
d. Maijos augšt. mokyklos sa
lėje. E. š.

J1 C E K O

Gyvenimas Colorado j
Buvę geri čikagieciai A. ir P. 

Endreikiai iš Denver, Colorado, 
laiške, Chicagos Lietuvių Drau-
gijos Reikalų vedėjui P. Mille- 
riui rašo:

Kaip po Naujų Metų, mes ir 
vėl su duoklėmis, čionai įdedu
$12. Toliau, mes esam sveiki,

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

kame $12.00.
Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi

mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly
ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų |ondų mes 
negauname. Verčiamos tik iš savo darbo. Padidėjusi išlaidoms, 

. esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakelinio kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį. 1

NAUJIENŲ Administracija.

IS TOLI IR ARTI E
’ cSfaų mefiįpajamas pdtamartMS °

JUOZAS NAUJOKAITIS
31

lp02269^^36^/^ 5-9209

kartu nesumenkinant dainos iš
pildymo lygį. Laimei, lietuviš
kos. dainos repertuare šios rū
šies deimančiukų turime nema
ža. Kaip pavyko šiuos dvily
pius reikalavimus patenkinti, 
paliekame spręsti publikai.

— Kokio dėmesio susilaukta 
iš dainininkų tarpo rengiantis 
“Vestuvių” premjerai?’, — dar 
pasiteiravome.

Dainavos ansamblio didelę da
lį sudaro studijuojantis jauni
mas. šiam pastatymui ruoštasi 
beveik ištisus metus. Didelis 
nuopelnas priklauso kaip tik 
šiems jaunuoliams ir' jaunuo
lėms, kurie šiais televizijos ir 
“rock-and-roll” laikais randa la
biau reikalinga pašvęsti daugy
bę po studijų ir darbo nuvogtų 
poilsio valandų lietuviškai dai-

Naujusius metus pradedant
Praėsiu nuo šv*. Antano pa

rapijos Tai lietuvių skruzdy
nas, pie kurio ypač šventadie
niais kmšatis ne tik bažnyčio
je, bet r lauko pusėje. Tai nuo- 
pelnasrrelato Igno Albavičiaus, 
kuris tebonaudamas sugeba pa- 
trauktne tik lietuvius, o ir ki- 
tatauės. Parapijos atskaita už 
1959 ntus rodo, kad, neskaitant 
paraphs nejudomo turto nuosa- 
vybės^atsargoje turi net per 
$120,0-). Tai bent balansas!

to ir tamstos velijam. Oras pas 
mus dabar yra šiltas ir gražus. 
Praeitą visą savaitę buvo apie 
60 laipsnių. O praeitą . rudenį 
tai gavom labai ankstybą snie
gą. Pirmomis spalio (October) 
dienomis buvo iškritę 10 inčų 
šlapio sniego, o visi medžių la
pai tebebuvo ant medžių, tai 
sniegas išlaužė daugybės me- 
džių šakų. O gruodis (Decem
ber) visas mėnuo buvo gražus 
ir šiltas.

Praeitą rudenį , buvau nuva
žiavęs į California ir Arizoną, 
bet niekur kitur tokio gražaus 
klimato neradau, kaip pas mus, 
Denver.

Kalifornijoj būvo labai sun
kus oras ir drėgnas, o aš bu
vau ant pat jūros kranto. Phoe
nix, Arizona, atrodo žemai ir j 
visa aplinkui labai lygu, kaip j 
ant stalo, ir dar dukart pasitai-' 
kė smarkus lietus, tai vietomis j 
paplūdo ir 6 žmonės prigėrė. 
Tucson tai atrodo aukščiau, bet 
yra daug dulkių. Pora dienų pa- i 
sitaikė vėjuota, tai visur tik 
rūksta kaip dūmas. Be to, Ari
zonoj namai daug pigesni negu 
visur kitur. Mr. Lalas turi nu
sipirkęs namą Phoenix mieste 
už $12,600, kai mūsų Irene Ka
lifornijoje turi nusipirkusi maž
daug tokį pat už $35,000 ir me
dinį, o Mr. Lalas namas yra mū- i 
rinis ir naujas, tik dviejų metų. !

Pužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

gėlinTnkas 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605*07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0449

A Leading BankerSpeaks About Better-than-everU. S. Savings Bonds
*^pHE American Bankers Asso- 

T ciation has once again pledged 
vigorous support of the U.S. Sav
ings Bonds program as an essential 
part of good Federal debt manage
ment. The encouragement of 
thrift, in all forms, is to the direct 
advantage of every financial insti
tution and of the nation. America 
needs more savings, more thrifty 
families.

“The nation’s bankers have long 
appreciated the value of the Bond 
program, and have given it con
sistent support. We approve the 
new, more liberal terms which 
apply to both new Bonds and old. 
We will continue to help our 
country, our customers and our 
communities by promoting and 
selling U.S. Savings Bonds—now 
better than ever.

“We bankers value our cus
tomers’ faith in our financial 
judgment and, therefore, exercise 
extreme care in giving advice. But 
we need never hesitate to advise 
our customers to buy and hold

President 
Lincoln Rochester Trust Co. 

1960 President 
American Bankers Association

You save more than money with

U.S. Savings Bonds
WU V-g. Government ion not pay for this adv er- y..
tieiny. The Tretuntry Department tha/nks, for their •
patriotic donation, The. A.dawrtieing Council and

Naujienos — 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Kiti žymi įstaiga — tai šv. 
Antan taupymo ir skolinimo 
bendre. Tai nuopelnas gabaus 
tos įsigos vedėjo Juozo Gri- 
bausk kuris išplėtė platų biz
nį, tarum dideliame banke.

Lietių Bendruomenės Cice
ro ap;nkės skyriuje valdybos 
nariai .sidavūsiai dirba lietuvy
bės nt'dai. šių metų pradžioje 
sušauė visuotinį susirinkimą 
Šv. Ataio parapijos salėje. Kal
bėjo reatas Krupavičius, ku
ris sao kalboj e nurodė nuopel
nus seųių atevių ir pabarė nau- 
juosiB ateiviu, dėl neprisideri- 
mo pie senųjt ateivių veiklos. 
Kalbi buvo gna įspūdinga ir 
pamananti. Susirinkime daly
vių i pradžiosbuvo gana gau
su, tnau prahlbai pasibaigus 
ir nąjėjus išrikti naują val
dybą svetainė iymiai patuštė
jo.

Lioivių Naų Savininkų pa
geriamo Poliths Klubas, turi 
per imtą nar. Susirinkimus 
lanke tiktai vdesnieii nariai 
ir naės, kiti aina tiktai tada, 
kai udaro skdą ypač prieš 
savokaimyną. ai tik skundas 
sutv.rkomas, t to nario dau
giau susirinkin nesimato, net 
ir diokles užrita apsimokė
ti. lėtiniame brinkime, ku
ris įzyko šio slio 12 d., pra
nešt;, kad 196C*tais bus nau
jai įcainuojamiunai ir dėl to 
taksj bilas (nėščių sąskai
tos) už 1959 ffis susilauksi
me ūktai 1960 tų pabaigoje. 
Patarta, kad nų savininkai 
ar lavininkės $u laiku nu
važiuotų į aplies buveinę 
Chwagoje ir psrintų knygą, 
kuryje jo ar nuosavybė 
įkainuota. Jei įrodytų, kad 
jų namas įkainis per aukš
tai, tai prašyti,! namo ver
tė būtų sumaži įrodant ir 
priežastis, kodėl 'as perbran- 
giai įkainuotas.

Besiartinant pario balan
džio mėn. Cicerono valdžios 
pareigūnų rinkas, klubas 
nutarė šaukti snkimą ko-, 
vo 8 d. atvirukdead galėtų, 
paremti savo tčio J. F. 
Kimbarko kandida, kuris ir 
vėl siekia laimėtiįimus mie
sto assesoriaus v Respubli
konų tikėtų.

Mūsų lietuviai tarai, dr. 
Kaunas ir dr. Kiis, vyrau
ja, jų kabinetai ptų perpil
dyti. Nestokoja ių ir pas 
kitus daktarus, ^lietuvius. I

Tik tas skirtumas, kad Irenes 
namas prie jūros kranto.

Šiuom syk ir baigiu, ir good
bye.

A. ir P. Endreikis

Mūsų prietelingas dentistas dr. 
Atkočiūnas, į jo kabinetą nu
ėjus su skaudančių dančiu tu
rėsi palaukti kelias valandas, 
kol jis iš eilės savo kitus paci
entus aprūpins. Mūsų trys lai
dotuvių direktoriai, kurie turi 
nuosavas laidojimo koplyčias. j

Mūsų lietuviai advokatai pa- , 
tenkinti savo profesija ir sąži- i 
ningai patarnauja saviškiams. 
Mūsų advokatas Kižas, pirmas ' 
Cicero istorijoj lietuvis teisėjas, ! 
sako, kad jau keturi mėnesiai ' 
kaip teisėjo pareigas einu, ir. 
dar nei vieno žemaičio, nei aukš- ' - 
taičio nenuteisęs. J. ^Tarulis

Pasveikink savo drangas 
p*r *‘^laujienasr

Susirinkimų ir pareigirnu
PRANEŠIMAI

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS rengia 
metini linksma šokių vakarą su pro
grama šeštadieni, sausio 23 d. Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., pradžia 7 vai. vakaro. Pro
gramą atliks Aido choras, bus daug 
skanių užkandžių ir gėrimų ir viso
kių kitokių pamarginimą. Gros Ben 
Pavio orkestras. Kviečiame visus at
silankyti ir su žagariečiais linksmai 
praleisti vakarą. —Adele Šankus.

JUOZAPAS ŽELNIS 
2428 W. 46fh Place

Mirė I960 m. sausio 18 d. 
6:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus
Paliko nuliūdę: duktė Helen 

McCrea, žentas Julian ir jų šei
ma, brolis Antanas ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažįsta
mų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno kopi., 4348 So. California 
Avenue.

Ketvirtadieni, sausio 21 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. švenčiausios parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv? Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Zelnis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 4— — 
skutini patarnavimą ir 
kmimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas,

jam pa- 
atsisvei-

Brolis.
Laid. Direkt. Petras Bieliū

nas, tel. LA 3-3572.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Tetef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave^ Cicero
Tekt: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIBNĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVEL, CICERO 

Phones; QLym^ic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrtimodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Jaunųjų talentų koncertas - konkursas ;
I

Svarbus akstinas mūsų 
jaunimui

. Immigrants Protective Lea
gue jau per keliasdešimt metų 
teikia paramą naujai atvykstan
tiems į šį kraštą; daugelis mū
sų ypač iš seniau atvykusių pa-, 
sinaudojo tos draugijos juridi
nę, moraline ar materialine pa
rama. Immigrants Protective 
League lietuvių skyrius jau ei
lę metų taip pat rengia koncer
tus, kuriuose dalyvauja lietuvių 
meno pajėgos. Prieš keletą me
tų buvo nusistatyta tuos kon
certus paskirti specialiai, jau
noms meno pajėgoms, kviečiant 
jury komisiją ir skiriant laimė
tojų vietas. 1958 m. buvo su
rinkta kiek lėšų ir laimėtojams 
buvo paskirtos nedidelės pini
ginės premijos.

Šie kasmetiniai jaunųjų ta- 
leptų koncertai-konkursai išsi
vystė į gražų paskatinimo veiks
nį muzikos meno mėgėjams mū
sų jaunimo tarpe. įdomu pažy
mėti, kad per šiuos konkursus 
jau. keletas talentingų jėgų iš
ėjo į viešumą ir įsigijo populia
rumą.

1957 metų pirmos vietos lai
mėtoja dainininkė V. Valikony- 
tė (A. Leparskio mokinė) iki 
tol buvo nežinoma mūsų publi
kai, vėliau pakliuvo net į tele
vizijos programą. Pernykštė 
pirmos premijos laimėtoja Neri
ja Linkevičiūtė (tuo laiku bu
vusi Stephens mokinė) dabar 
yra itin populiari jaunos kartos 
daininkė, dažnai pasirodanti 
koncertuose Chicago j e ir kitur. 
Taip pat mūsų publika pažįstą 
jauną pianistą Alvydą Vasaitį 
(VI. Jakubėno mokinys), laimė
jusį pirmą premiją užpernyš- 
ciame koncerte,’ kuris numato 
pasišvęsti pianisto karjerai.

Jaunųjų talentų pasirodymuo
se gali dalyvauti įvairiu muzi
kos sričių solistai, tiek instru-

ja “ankstyvesniųjų konkursų lai
mėtojai, kurie pagal šio krašto 
Įprastus konkursų nuostatus ne-1 
gali gauti premijos, bet daly-' 
vau ja kaip svečiai, parodydami I 
padarytąją pažangą. Tokių bu- 
vusių laimėtojų tarpę yra LJo- 
vaišaitė (pernykštė III premija) 
ir jau minėtas Alvydas Vasai- 
tis (abu VI. Jakubėno mokiniai). 
Gaila, kad dėl susidėjusių ap
linkybių negalėjo dalyvauti, kad 
ir kviečiami’'L Ketvirtis (per
nykštė II premija, A. Nako for
tepijono studijos mokinys) ir jau 
minėta dainininkė A. Linkevi
čiūtė.

Iki šiol jaunųjų talentų kon- 
kurse-koncertuose dalyvaudavo 
daugiausiai mūsų vadovaujamų 
privačių fortepijono studijų (A. 
Kučiūno, A. Nako ir VI. Jaku
bėno) mokiniai, o taip pat sese
lės Bernardos fortepijono ir dai
navimo studentai. Dainavimo 
kandidatus daugiausiai suteik
davo Alice Stephens studija, šį
met dvi jaunos dainininkės O. 
Blandytė ir L. Bildušienė yra 
iš A. Dičiūtės dainavimo stu
dijos. Kasmet esti dalyvių taip 
pat iš įvairių amerikoniškų kon
servatorijų ar privačių mokyto
jų. šįmet tokį paminėkim kad 
ir akordeonistą Stelmoką, Chi
cago Tribune konkurso laimėto
ją. VI. Jakubėnas

II
Vienas kultūringiausių koncertų

Sekmadienio pavakare kas bu
vo Imigrantų Globos Lygos Lie
tuvių Komiteto koncerte, tikriau 
pasakius gabių lietuviukų ir lie- 
vaičių koncerte, — ne tik pro
gramos dalyvių tėvų ir artimų
jų, bet ir visai svetimųjų akys 
žibėjo džiaugsmu ir pasididžia
vimu. Visą dviejų dalių, gana 
ilgą, bet puikiai sudarytą, įvai
rią ir įdomią programą atliko 
mūsų jauniausias jaunimas, 
dviejose grupėse — jaunių ir vy
resniųjų berniukų ir mergaičių,

Tommy Manville bučiuoja savo vienuoliktąją žmoną, Christina 
Erdlen, 20 mėty, kurią jis ką tik vedė New Yorke. Faktiškai tai yra 
tryliktos Manville vedybos, nes dukart jis vedė tą pačią moterį. 
Tommy Manville, 65 metu amžiaus, yra asbesto fabrikantas turtuo
lis, o jo kelioliktoji žmona iš Vokietijos.

("monelė, Laimutė, yra solistė? 
'Tačiau ji atliko dvi arijas —' 
■ Kačanausko Sielvarta ir Ar ži-1 
!nai tą Šalį iš operos “Mignon” 
i tokiu kultūringu švelniu ir, rei- I 
'kalui esant, gana tvirtu altu, | 
kad visi nustebome.

Nuo' čia iki pabaigos sekė 
tikri jaunieji virtuozai. Nerijus 
Pąulionis, neblogiau už patį Ja
šą Haifetzą smuiku sugriežė Es- 
pejo “čigonus”, Izolina Jovai- 

jšaitė, 1959 metų premijos lai- 
■mėtoja, kaip tikra virtuoze pia- 
i nu atliko Lecuenos Malaguena, i 
l*ir užbaigai 1958 metų I premi-, 
|jos laimėtojas Alvydas Vasaitis* 
I — kaip tikras Ignacas Pa- 
derevskis rieškutėmis iš pia
no semdamas atliko Šopeno 
Scherzo B minor. Pabrėžtina 
dar, kad išskiriant Manigirdą 
Motekaitį, kurs akompanavo sa
vo draugui Paulioniui, visiems 
— visoms kitoms solistėms 
akompanavo prof. Vladas Ja
kubėnas. '•

Gaila, reikia baigti. Bet besi- 
skirstant buvome sulaikyti Ju

PELNINGAS TAUPYMAS

% M. E T A M S 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT 
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 
mėnesio 1 dienos

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Hoisted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS — SxreUry

mentalistai, tiek ir dainininkai; j iš įvairių muzikos sričių. Ren- 
leidžiami taip pat ir nedideli an- į gėjams kreditas, kad programą 
sąmbliai. Jaunųjų jėgų susido-: sutvarkė taip, jog programa, 
mojimas yra didelis; kandida- prasidėjusi' vieno jauniausio “pi- 
tams atrinkti reikalinga atskira 1 piruko” — Ramūno Bigelio drą- 
patikrinimo komisija. Ruošiant' šiai atliktu piano numeriu — 
viešą koncertą yra būtina apsi- Paderevskio menuetu, visą lai- 
saugoti nuo netinkamo lygio da- ką augo tartum crescendo ir bai
ly vių ir taip pat sudaryti įdo- gėsi II dalies gale jau pasižy- 
mią, neperdaug ilgą programą, mėj usiais ankstybesniuose kon-

Šių metų programos paskirs
tyme buvo įdomių naujienų. Da-

kursiniuose koncertuose premi
jų laimėtojais.

lyviai padalinti į dvi grupes: Nors kiekvienas jaunuolis- 
jaunių ir vyresniųjų; kiekvienai jaunuolė individualiai nusipel- 
grupei skiriamos atskiros pre- nė po ilgesnį gerą žodį, bet ka- 
mijos. Programos gale daly vau- dangi jų buvo tiek daug, o vie-

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677. 

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

1909 1960
STANDARD FEDERAL Q& 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., ManaBer

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant Sešt. nuo 9 vai. n’t© iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tr*č. visai neatidaroma

j

tos laikraštyje tiek daug nėra, 
teks kiekvieną kad ir tik po sa
kinį kitą sueiliuoti.

Pirmojoj dalyje, po programą 
pradėjusio apie 10 metų amžiaus 
Bigeliuko, išėjo trys sesutės — 
Aušrelė, Danutė ir Jūratė Vai- 
čeliūnaitės, dvi vienmetės apie 
10 metų ir trečioji apie 12 metų, 
visos ilgomis kasytėmis, gra
žiais tautiškais drabužėliais pa
sipuošę — su lietuviškomis kan
klėmis, labai simpatingai pa- 
skambindamos dvi lietuviškas 
liaudies daineles. Trečioji buvo, 
vėl pianistė (apie 9 metų) Ni-

Įtąi lygiai toks balsas, koks yra 
reikalingas šiai maestotiškai 
giesmei giedoti. Gražina Gird- 
vainytė skambino Sibeliaus Ro
mance, Kathryn Lukas blizgan
čia fleita labai grakščiai išpūtė 
V. Monti “čardasą”; Onutė 
Blandytė jau visai subrendusiu 
solo sudainavo iš Puccini ir Ka- 
čanausko; Onutė Kreivėnaitė la
bai švariai paskambino Beetho- 
veno Sonatą (pathetique); Ge
novaitė Antanaitytė — Tyrų 
Dukters Vėtrą ir Puccini ariją 
iš Madame Butterfly (už šią ari
ją salė ko ne rankas sudaužė

jolė Girginaitė, kuri nė kiek ne- [beplodama!); Marytė Vilkaitė 
pasidavė Bigeliukui, be klaidų skambino Šopeno etiudą, kaip
paskambindama Ben Kuro mar
šą. Ketvirtoji buvo solistė, gal 
14-15 metų, Irena žičkutė, su 
St. Šimkaus ir viena angliška dai 
na. Tai dar jaunutis balselis,

gera paties Šopeno studentė!
Toliau sekė siurprizas po siur

prizo. .
Kas žinojo, kad Levo Bildušo

ry komisijos, kuri čia pat pa
skubomis skirstė šio vakaro lai
mėtojams premijas, ir paprašė 
publiką palaukti rezultatų ir pa
ploti.

Už keliolikos minučių buvo 
paskelbti dovanų laimėtoj ai-jos, 
tad suglaustai iš»jaunių: Stel
mokas, Rita Jaraitė ir mažoji 
Pėžaitė; toliau smuikininkas 
Pąulionis, Blandytė ir Bildušie
nė, Vilkaitė ir Katriutė Lukaitė 
(Kathryn Lukas). Kas kokios 
gradacijos ir kokios vertės ga- 

|vd ar negavo, čia visai nedaro 
| skirtumo. Visi jaunuoliai-ės bų- 
| vo rinktiniai, atliko žavėtinai 
1 gerai, ir visi lygiai verti Chi- 
Įcagos ir Amerikos lietuvių ge
ro žodžio ir padėkos. Tikrai šie 
jaunuoliai liks lietuvybės švytu
rėliai ateinančiai gentkartei.

J. Pr.

NAUJŲ MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

bet laisvai ir žadančiai plau
kiąs iš jaunos krūtinės gelmių.

Penktuoju numeriu parėjo 
Eglė Stelmokaitė su didžiuliu 
akordeonu. Kurs iš jų buvo 
sunkesnis, tik Eglė viena žino, 
bet kad akordeonas buvo už ją 
pačią didesnis, tai matė visa 
publika! Bet Chicagos visuo-
menė, pasirodo, jau žinojo, kas 
yra Eglelė ir ką ji atnešė, nes 
vos tik šiai gal kokių 10 metų 
lėlikei pasirodžius, visi pradėjo 
smarkiai ploti. Reikėjo tik ma
tyti, kaip ji savo akordeoną 
murkdė! Atlikti, ir taip virtuo
ziškai atlikti, Karlo Maria von 
Vėberio “Pakvietimą šokti” lig- 
šiol kito ar kitos tokio amžiaus
neteko ir greit neteks girdėti!

Tikrai gerai techniškai atliko 
piano dalykus dvi sesutės, Pau
line ir Elisabeth Piežaitės ir Ri
ta Jaraitė ir solo dvi daineles 
(lietuviškai ir angliškai) padai
navo Irena Petravičiūtė, amžiu
mi taip nuo 10 iki “sweet six
teen”, ir pirmąją programos da
lį baigė Eglė ir Ąžuolas Stelmo
kai dviem akordeonais pagriež- 
dami Frosini “Gražusis Dan
gus”. Beje devintuoju progra
mos numeriu išėjo Ąžuolas Stel
mokas, vyras taip apie 12 metų, 
žodžiu, už savo sesutę Eglutę po
ra colių aukštesnis. Iš seno ži
nau, kad J. Sibelius, žymiausias 
Suomijos kompozitorius, būda
vo labai griežtas savo kūrinių 
išpildytojams, bet užtikrinu, jei 
jis šį vakarą būtų girdėjęs Stel- 
mokiuką atliekant jo Finlandiją, 
— ir jis būtų apsiašarojęs. Ne
žinojau, kad tauriausios šiaurės 
tautos dvasią, kaip ji išreikšta 
Finlandijoje, gali taip jausmin
gai interpretuoti lietuvis ber
niukas su tik vienui vienu akor- 
^«onū!

antroje dalyje turėjome pro
gos girdėti jauną Jerome Ma- 
lauską giedant C. Franko “An
gelų duoną” (Panis Angelicus),

Neuįa mostis ir rab.etės atnaujina 
vilti kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism 
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo Į 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostit, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
<'x'XXXXXXX'yXXXXXXXXXHXXXXI
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Maloniai Priimsime Jūsų Santaupas

PELNYKIT W iš VISU SĄSKAITŲ
-------------- BE TO --------------

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

v 2 menesius 
ištisai per 1960 metus

GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 
ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 

JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

KTt MRY OM Ctn TO AKY OME rAMlLY DURIMC IKY TWa«0XTH FOBOO. T8 
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULO SHOW A NET INCREASE DURNI 
THE TWO-MONTH PERIOD Of MOT LESS THAN S50m

i--------- -*•'*«* iouu m. sausiu i u.
tomi kas pusę metų ir čekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
"PREPAID INVESTMENT" PLANAS

tayP°.te kas kartą po $750, tai nuolatiniai di- 
w b?pų procentai padidinami % %, kai 

santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.

ŠTAI KAIP . . .
,?PJ,,9NAL" TAUPYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite 
naują sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4’4 % 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskai- 
knygutėjePUSę metU atžymimi Jūsų tauPymo

TAUPYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidary;

_____ -

)AYS CLOSĘftjML DAT

ĄNTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 so. 49th COURT — CICERO SO. ILLINOIS

JOSEPH F. GR1BAUSKAS, EXEC.-SECY « TEL TO 3-8131 and Bl 2-1397

Assets Over s20,000,00
HOWS; MONDAYS 9 TO 0—TUESDAYS, THURSDAYS, FRIDAYS 9 Tp 5—SATURDAYS 9
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a^APŽVA L G
Įdomus “Darbo” numeris

Šiek Įięk pavėluotai išėjo 
pereitųjų metų ketvirtasis 
“Darbo” numeris. Bet jo tu
rinys gerąs. Yra visa eilė įdo-

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

imu straipsnių įvairiomis te
momis: J. Kaminsko, Dr. J. 
Pajaujio, B. Žukaitės, R. šil- 
bajorio, B. ĮĮlovo ir k.

J. Kaminskas rašo apie “po
sūkį” Europos socialistiniuose 
sąjūdžiuose, bet daugiausia 
apie Vokietijos socialdemo-

kalavimas, — kad derintųsi 
i demokratinės valstybės ve
damą visuotinį ūkį. Ūkinin
kams patikrinama jų ūkių 
nuosavybė bei rūpestinga 
valstybės globa. Žadama 
veikli parama laisvai susi- 
kūrusiems žemės ūkio koo
peratyvams”.

Pasikalbėjimai su katalikais 
Vokietijos socialdemokratai

Prezidentas Eisenhoweris ir Sovietp premjeras Nikita Chruš
čiovas vėl susitiks ateinanti pavasari birželio mėnesį Maskvoje, kur 
prezidentas išvyksta 10 dieny vizitui.

Atvyksią sovietų “premjerai”
Sovietų Rusijos ambasadorius Michail A. Menšikov 

pereitų pirmadienį pasakė laikraščių reporteriams, kad 
sausio 29 d. atvyksią į Jungtines Valstybes penkių so
vietų respublikų premjerai drauge su kai kuriais aukš
tais valdininkais ir važinėsiu čia tris savaites.

Sovietinių respublikų premjerus pernai vasarą nu
tarė kviesti Amerikos valstybių gubernatorių konferen
cija, atsilygindama jiems už priėmimą ir vaišinimą gu
bernatorių grupės, kuri lankėsi Sovietu Sąjungoje. Vie
nas tų keliauninkų buvo Illinois gubernatorius William 
Stratton.

Pagal Menšikovo pranešimą, sovietų “premjerai” 
būsią iš šių sovietinių respubliįų: Ukrainos, Gruzijos, 
Kazachstano, Azerbeidžano ir Rusijos. Jiems pirminin
kaus Rusijos premjeras Dimitri j Polianskij.

“New York Times” žinioje, vakar, buvo dar pasaky
ta, kad toje premjerų delegacijoje bus ir valdininkai iš 
Leningrado ir Maskvos sričių (“oblasti”). Visa lanky
tojų grupė susidėsianti iš 15 asmenų, įskaitant vertė
jus, sekretorius ir t. t.

Pradžioje Amerikos gubernatorių konferencija 
ketino kviesti visus 15 sovietų respublikų premjerų, va
dinasi, įskaitant ir trijų Pabaltijo respublikų, kurias 
pagrobė Stalinas, susitaręs su Hitleriu. Amerikos Lie
tuvių Taryba pareiškė protestą, nurodydama, kad Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos įjungimas į Sovietų Sąjungą 
yra neteisėtas, kad jų tariamieji “pręmjerai” yra uzur
patoriai ir jų kvietimas būtų nesuderinamas su nusista
tymu mūsų valstybės departamento, kuris tų “sovieti
nių respublikų” nepripažįsta.

Po šito ALT protesto buvo paskelbta, kad bus kvie
čiami tiktai tų sovietų respublikų premjerai, kuriose 
lankėsi Amerikos gubernatoriai. Į Pabaltijo kraštus jie 
nevažiavo, todėl jų “premjerai” nebus ir negali būt kvie
čiami.

Menšikovas jų ir neminėjo. Bet kam iš viso reikė
jo kviesti kad ir, Ukrainos, Kazachstano, Rusijos, Gru
zijos ir Azerbeidžano premjerus. Jie nešioja “premje
rų” titulą, bet jie yra tik Kremliaus tarnai, kuriuos pas
kiria, pašalina (ir neretai “sulikviduoją”) komunistinės 
Rusijos diktatorius? Jų uždavinys — padėti Kremliaus 
despotams spausti ir išnaudoti komunistų pavergtas 
tautas. Lyginti juos su JAV gubernatoriais, kuriuos 
laisvu balsavimu renka žmonės, tai apgaudinėti publiką.

kratų partijos priimtą Go- 
desberg suvažiavime, lapkri
čio 13—15 dienomis, projektą 
naujajai programai.

Būdingiausias tame projek
te dalykas esąs tas, kad

“SPD prezentuojama ir 
saviesiems, ir pĮačiąjai vi
suomenei jau ne vien kaip 
darbininkų klasės partija, 
bet kaip Fautos partija”.
Po išsamių diskusijų suva

žiavimas priėmė projektą 324 
balsais prieš 16, kas liudija 
apie nepaprastą nuotaikų vie
ningumą partijoje.

Projektas socialdemokratų 
partiją apibūdina kaip “proto 
ir laisvės” partiją, kovojančią 
.už laisvę, teisingumą ir demo
kratiją. Straipsnio autorius 
rašo:

“Visur ir su ypatingu ryš
kumu pabrėžiama, kad par- 

I tija statanti žmogų saVo sie
kimų vyriausiu tikslu. Ątsi- 
j-ibodamas nuo komunizmo, 

^projektas taria, kad ne žmo
gus valstybei, bet valstybė 
žriiogui yra priemonė. Ta
čiau, kas projekte yra bū
dingiausia, tai partijos stro
pus atsižiūrėjimas į vi
suomenės ‘viduriniuosius’ 
sluogsnius. Projekto pasisa
kymu SPD nebesiekianti be 
atodairos keisti kapitalistinę 
ūkio ssiteAią. Nesanti nusi7 
stačiusi nacionalizuoti visą 
sunkiąją pramonę. Tos pra
monės turi būti nacionali
zuota tiek ir tokios, kad jos 
pagalba būtų galima ‘paže- 
boti’ likusiąją ir jai neduoti, 
kad mouopoliškaį valdytų 
rinką ir pelnytus! iš varto
tojo. Užtai vidutinei bei 
smulkiajai, pyamouei, pa- 
skirstomajai prekybai ir 
amatams — visiška iniciaty
va ir veiklos laisvė bei pa
skatinimas dirbti ( laisvos 
konkurencijos pagrindu. Vie
nintelis jiems statomas rei-

turėjo pasikalbėjimų ir su ka
talikų veikėjais, siekiant su
daryti draugingesnius santy
kius tarp socialistų ir bažny
čios.

Viename tų pasikalbėjimų 
dalyvavo Benediktas Kautskis 
(didžiojo teoretiko Karlo 
Kautskio sūnus) iš Austrijos. 
Jisai tarp kitko pasakė:

“Katalikų bažnyčia iki pat 
reformacijos, veikdama ūki
ninkų bei* amatininkų ne
turtingoje bendruomenėje, 
suvaidino bendros vakarie
tiškos kultūros kūrėjo vaid
menį. Socializmo konflik
tas su bažnyčia prasidėjo po 
to, kai bažnyčia susirišo su 
valstybe ir kai valstybė vir
to kapitalizmo gynėja”.
Čia neaiškumas. Katalikų 

bažnyčia, tiesa, kūrė “vaka
rietišką kultūrą” Europoje. Ji 
daugiausia čią pasitarnavo tuo, 
kad išsaugojo Romos imperi
joje išvystytus žemės ūkio ir 
amatiuinkų darbo metodus ir 
juos perteikė barbariškoms 
germąnų tautoms. Bet su val
stybe katalikų bažnyčia susi
rišo daug anksčiau, negu 15 
arba 16 amžiuose, atseit, 
Kviiiglio, Huso ir Liuterio re
formacijų laikais.

Ir valstybė ėmė spausti dar
bo žmones ne kapitalizmo ga
dynėje, bet jau baudžiavų ir, 
dar seniau, vergijos laikais.

Benediktas Kautskis šituos 
faktus, be abejonės, žino. Ne
aiškumas, tur būt, pasidarė 
perdaug sukondensuojant jo 
kalbos turinį.

B. Kautskis barė katalikus, 
kad jie nuolat suplaka komu
nizmą su marksizmu. Jisai 
sakė, kad demokratinis so- 
5ciąlizmas nieko bendro netu
ri su “bolševizmo suvulgarin
tu marksizmu”.

TAISOME KLAIDĄ
Marytės žįčkutės straipsny-

ŽINIOS Iš ANGLIJOS

Lenkiška antis
Žinią apie “sovietų premjerų” atvažiavimą sausio 

pabaigoje į Ameriką pirmadienio vakare paskelbė ir 
lenkų radijas Chicagoje. Bet pranešėjas pasakė, kad 
tarp tų pakviestų svečių būsią Lietuvos, Lavijos bei

Estijos “premjerai”, ir dar pridūrė, kad dėl to gali kilti 
“nesusipratimų”, nes Amerikoje esą daug pabaltiečių, 
kurie tokiems svečiams nebus palankūs.

Tačiau pasirodo, kad lenko pranešėjo “žinia iš Wa- 
shingtono” iškreipta. Jokių Pabaltijo “premjerų” čia 
nebus.

Iš ūkanotos Londono padangės
Po ilgos ir gražios praėjusių 

metų vasaros prasidėjo šaltas ir 
ūkanotas ruduo. Visą laiką 
krinta smulkus lietus, drėgna, 
šalta. Be to, dar kankina ne
gailestingas kartus rūkas. La
bai palanki dirva plisti įvairiom 
kvėpuojamųjų organų ligoms. 
Gerokai pasiautė gripas ir dau
geliui teko atsigulti į lovą ir 
karštomis pūslėmis šildyti su
stirusius kūno sąnarius.

švaistosi ir negailestinga mir
tis, kuri į karstą paguldė ir ke
letą lietuvių/ Manchesteryje mi
rė žymi visuomenininke, peda
gogė Ona Kairiūkštienė-Skipa- 
rytė. Velionė buvo gimusi 1889 
m. Rygoje. Ten įsigijo pradžios 
ir vidurinį mokslą ir mokytoja
vo karo metu Petrapilyje, o vė
liau Vilniuje. Persikėlusi į Kau
ną lankė universitetą ir dirbo 
teisingumo ir užsienių reikalų 
mimsterijosę.. Už nuopelnus ap
dovanota Gedimino ordinu, 
1947 m- atvykusi į Angliją su
organizavo pirmąją lietuvišką 
mokyklą, čia mokytojavo' ir kar
tu dirbo kultūrinį, visuomeninį 
'ir organizacinį darbą.

Škotijoje mirė Jurgis Ambro- 
j zaitis, 66 m. amžiaus, ir Matas 
Švėgžda'72 m- Kilęs iš Krakių 
'parapijos. Pirmąją Kalėdų die
ną Londone staigiai mirė seno
sios kolonijos lietuvė Miknienė. 
Velionė atvyko į lietuvių baž
nyčią, besimelsdama sukniubo 
ir, išnešus į zokristiją, staigiai 
mirė.

Nors ir rudens darganos siau
čia, bet kultūrinis — visuome
ninis gyvenimas vįsvien eina be 

je “Mūšis, kurio galėjo ir ne
būti”, spausdintame I960 m. 
sausio 9 dieną, praspruko ne
maloni korektūros klaida. Pir
mos skilties trečio paragrafo 
pabaigoje pasakyta; “Bet aš 
taip p,a t abejoju, ar kultūrin- 
kas yrą vieno cento mostas, 
pakritikuotas Vizgirdos ...” 
Turėjo būti “papraktikuotas 
Vizgirdos”. Tatai keičia pras
mę. Atsiprašome M. Riekutės.

Nau jienos

sustojimo savo įprasta vaga. 
Londono Vaidila turėjo savo na
ivių metinį susirinkimą ir išsi
rinko naują valdybą. Ją sudaro: 
V. šalčiūnas — pirm., J. Černius 
ir A. Mašalaitienė — v. pirm., 
V. Zdanavičius — sekret. ir A. 
Ragauskas — ižd. Susirinkime 
buvo plačiai išdiskutuota sam
būrio veikla ir pasiruošimas mi
nėti savo gyvavimo dešimtmetį.

Artinantis Kalėdoms pasirodė 
paskutinis 1959 m. “Darbinin
kų Balso” numerio. Jo turinys: 
Nusiginklavimas; Budrumas ir 
susidrausminimas; Atsakymas 
Maskvai; Socializmas ir religi
ja; Suvalstybinimas tautos tar
nyboje; Tretysis partneris; Pro
gramos pakeitimai; Penktieji 
metai; Belaisvis laisvėje; žinios, 
kronika ir k. -

Taip pąt prieš šventes su ka
lėdiškomis nuotaikomis aplankė 
sąvo r skaitytojus ir L. A. S. 
leidžiamas Londone laikraštis 
“Tėvų žemę”. Jame’rašoma; 
Garsiosios Dainavos Sūnūs; 
Klaipėdos krašto atvadavimas; 
Ką davė Anglijai jos. karalienės; 
Kaip moterys išgelbėjo Ciuri
chą; Trečiasis pasaulinis karas 
Mpntrealyje; eilėraščiai, smul
ki vietos kronika ir k.

Nidos Knygju Klubas savo na
rius pasveikino su Naujais Me
tais išleisdamas sieninį kasdien 
nuplėšimą kalendorių. Jo lape
liuose, be šventųjų ir tautinių 
vardų, yra ir įdomių pasiskai
tymų. Kalendoriaus kaina Ang
lijoje 6 šilingai, Amerikoj — $1.

Į Šv. Onos Moterų Draugijos 
suruoštą balių buvo atsilankiusi 
•iš Vokietijos viešnia V. Funkie- 
nė ir darė aktualiais klausimais 
pasikalbėjimą. Viešnia keletą 
savaičių pagyveno Anglijoje ir 
skaitė anglų visuomenei paskai
tas. Ta proga aplankė ir Lon
dono lietuvišku organizacijų 
centrus bei pavienius asmenis.

Kalėdas pradėjome Bernelių 
Mišiomis, kurios 'buvo atlaiky
tos 12 vai. naktį. Pirmoji diena 
praėjo kaimynų ir. svečių lanky
mosi ženkle. Antrosios dienos 
vakare Sporto ir Socialinis klu
bas surengė šaunų Kalėdų ba

lių. Grojo naujai susiorganiza- 
ivusi lietuviškos muzikos kape
la. Trečiąją dieną Londono var
go mokykla surengė vaikams 
eglutę. Tėvelių lydimi atsilan
kė apie 60 vaikučių. Mokyklos 
mokiniai pašoko tautinius šo
kius, deklamavo ir padainavo 
keletą vaikiškų dainelių. Atvy
kęs Kalėdų Sęąelis (A. Nama- 
juška) apdovanojo vaikučius ir 
mokytojus gausiomis dovanėlė
mis, Pasibaigus pramogoms da
lis atsilankiusųiųjų išvyko į na
mus, o kiti suėjo į apatinę klu
bo salę, kur yra gėrimų barąs. 
Ilgai nelaukus į patalpas įsi
veržė anglų chuliganų gauja ir, 
iš po skvernų išsitraukusi pei
lius, geležines lazdas ir kitokius 
aštrius įrankius pradėjo mušti 
lietuvius. Buvo staigus įsiver
žimas ir žaibiškas smūgis taip, 
kad niekas nespėjo susioren- 
tuoti kas čia darosi. Davę stai
gų smūgį, atbuli traukėsi durų 
link mosykuodami peiliais, laz- 

, domis ir mesdami į žmones 
alaus butelius, stiklines ir k. 
Tuo laiku patalpose buvo dar ne
mažai moterų, vaikų, tai kilo di
delis triukšmas, išgąstis, nes iš
bėgdami vertės visus, kad nie
kas jiems nesipainiotų po kojų. 
Na, ir šaltieji anglai, atlikę sa
vo “didvyrišką” darbą, greitai 
išmovė pro duris ir išsislapstė. 
Įvykio metu visas dėmesys bu
vo nukreiptas tik vaikų ir mo
terų apsaugai, kad apsaugotų 
nuo sužalojimo. O apie visa ki- 

| ta per tokį staigų užpuolimą ir 
j greitą veiksmą nespėta susio-' 
'rientuoti, kas ir ką mušą. Ir 
tik chulignams išbėgus pasigir
do pagalbos šauksmai kraujais 
paplukusių žmonių. Tuoj buvo 
iškviesta greitoji pagalba ir po
licija. Na, ir pasirodė liūdni re
zultatai : tris, vyrus ir vieną mo
terį išvežė į ligoninę. Vyrams 
gilių žaizdų nepadarė, tik pa- 

' viršutiniškąi peiliais ar kitokiais 
aštriais įrankiais supjaustė gal
vas ir veidus. Bet kai padaryta 
daug žaizdų, tai buvo ir didėlis 
kraujo tekėjimas. O moterį, 
spėjama, kad galėjo nukirsti su 
alaus buteliu, nes galvoję pa
daryta didelė žaizda ir apalpu
sią sanitarai su neštuvais išne
šė į mašiną. Be to, dar buvo 
ir lengvų sužalojimų ir daug 
kam teko pajusti sausų smūgių.

Naujuosius Metus sutikome 
Lietusių Namuose. Senieji už
baigti su pasilinksminimu, o 
naujieji sutikti su šampanu ir 
linkėjimais.

Sausio 2 d. londoniečiai gau
siai susirinkę paminėjo minis- 
terio B. K. Balučio 80 metų su
kaktį: Pobūvį atidarė S. Nenor
tas ir visų Londono organizaci
jų vardu nuoširdžiai pasveiki
no jubiliatą- Paskaitą skaitė J. 
Lūža. Pasiuntinybės Patarėjas 
V. Baliukas pasveikino jubilia
tą Lietuvos diplomatinės tarny
bos užsienyje vardu ir palinkėjo 
ilgiausių metų. Meninėje daly
je solistas J. Černius pagerbi
mui jubiliato padainavo dvi dzū-

(Tęsinys 6-me pusi.)

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

3.
Sudavęs man per pelį ir jau eidamas 

durų link, pakelėje sustojęs ir atsigręžęs į 
mane, dar kartą pakartojo:

—Nė žodžio niekam! — o pasisukęs 
į Ipolių jam nurodė:

— Apie trečią valandą aš jau būsiu 
čia. Tu su Aleksu tvarkykis vietoje.

Muzikanto pareigoms buvau įpareigo
tas todėl, kad nuo mažens buvau armoni
kos mėgėjas ir jau tada buvau tinkamo 
vardo jaunimo subuviniuose šokių muzi
kantas Gubernijoje ir kitur. O čia to jau
nimo buvo daug ir jis mėgo šokius.

Ipolius kiek daugiau atidengė šių 
vakaro šokikų vakarėlio liksią: esą yra 
būtinas reikalas, susipažinti su sargybos 
žmonėmis, nešančiais sargybą prie amu
nicijos sandėlių. Tam padaryta ir išlaidų. 
Jis čią pat man parodė spijątpje paslėptas 
kelias degtinės bankas. Bus * stengiamasi 
sargybos vyrus iš šokių parsivęsti į namus 
ir tinkamai juos pavaišinti. Tuo būdu bus

sudarytas su jais pirmas kontaktas.
Nors man Ipolitas nepasakė, o aš ir 

neklausiau koks to viso tikslas, bet jau su
pratau, jog reikalas ęina apie amuniciją.

Pirmasis kontaktas su sandėlių 
apsaugos vyrais

Žinia greitai pasklido jaunimo tarpe, 
kad šiandien šokiai, kurie visuomet lau
kiami ir nepaprastai mėgiami.

Jau pirmą valandą, šokiams tikrprąsi- 
dėjus, mokyklos salė buvo pilna jaunimo', 
kuris ritmingai ir, mano šių dienų akimis 
žiūrint, labai gražiai šoką tuo laiku popu
liarius šokius. O jų buvo galybė!

Kelias valandas aš nemačiau salėje nei 
Ipoliatis, nei Feliaus. Pagaliau jie pasiro
dė kartu, ir Felius užprašė pagroti valsą.

Feliksui šokant, Ipolius trumpam bu
vo dingęs iš salės, bet neilgai trukus vėl 
grįžo jau kartu su dviem puskarininkiais. 
Vienas jų-palyginti buvo dar gana jaunas, 
gal kokių 21 metų amžiaus, o antrasis apie 
40 metų. Abu pilnoje uniformoje ir sų 
pistoletais prie diržų. Maciau, kaip Ipo
lius juos supažindino su Feliumi ir kaip 
jie po trumpo laiko kartu dingo iš salės. 
Gerai valandai praslinkus jie visi grįžo 
salėn kartu, bet jau prūseliai buvo gerai 
nusiteikę ir tuojau įsijungė į šokius. Jau
nesnysis buvo tikrai puikus šokėjas, ko

nebuvo galima pasakyti apie vyresnįjį, 
kuris turėdavo vargo, kol susirasdavo 
partnerę. Vis dėlto buvo matyti jų didelis 
pasitenkinimas ir pakili nuotaika.

Šokiai tęsėsi iki ankstyvo sekmadienio 
ryto.

♦
Po vakaruškų mes visi dar miegojome, 

kai kažkas ėmė klebenti mūsų durų ran
keną. Duris pradarė Felius ir prieš save 
pamatė tris vokiečių kariškius. Jų tarpe 
buvo ir du jau mums pažįstami iš vaka
rykščio subuvimo, o trečias buvo naujas 
žmogus, taip pat puskarininkis, kurį tuo
jau pristatė vienas iš pirmųjų. Tai buvo 
visų trijų pamainų sargybų viršininkai.

Jie atvykę pasisakė, kad jų vizito tik
slas padėkoti už vakarykštį maloniai pra
leistą vakarą ir pristatyti tretįjį draugą, 
nes tai esanti jų neišskiriam trijukė!

Jie, porą valandų pasėdėję kambaryje 
ir išdainavę visas žinotas karines dainas, 
atsisveikino su visais kaip su geriausiais 
draugais. Po to, gal kiek pergarsiai tarp 
savęs besikalbėdami, patraukė savo bu
veinės pusėn, nes, kaip vienas pasisakė*: 
tuojau turės pasikeisti sargybos, tad kaip 
sargybų viršininkai turį būti vietoje.

“Svečiams“ išėjus, Felius tik patrynė 
delnus ir, išdykaudamas stumtelėjęs , 
Ipolių, pasidžiaugė:

....... ■ -.......... - ■
— Niekada nesitikėjau tokio greito ir 

puikaus kontakto. Atrodo, kad sąvo įsipa
reigojimus galėsime pilnai įvykęlyti.

Sandėlių apsaugos viršininkas
Tuo laiku į kambario duris pasibeldė 

Marčius. Vardo nebeprisimenu, tik žinąu, 
kad jis ankščiau mokytojavo kažkur neto
li Kuršėnų, o vėliau Gordų pradžios mo
kykloje, netoli Kelmės. Jis buvo Felikso 
šio darbo bendrininkas. Kai Felius jam 
papasakojo apie tai, kad su sargybų vir
šininkais jąu yra tvirta pažintis, šis net 
aiktelėjo:

— Ar taip greitai? — ir nustebęs lai
kė suspaudęs Felių už abiejų alkūnių.

— Čią jo nuopelnas, — galvos link
telėjimu Ipolito pusėn parodė Felius.

— Tave reikia ant rankų panešioti, 
spausdamas Ipoliąus ranką džiaugėsi 
Marčius.

Tai buvo puikiai išauklėtas jaunuolis, 
gal keliais melais vyresnis už Feliksą, bet 
pilnas jaunatviškos energijos ir pasiauko
jimo darbui.

Nors pažintis su sargybų viršininkais 
jau buvo tvirtai užsimezgusi, tačiau be jų 
dar buvo visos apsaugos viršininkas kapi
tonus, kurio nekentė nei sargybų viršinin
kai, nei sargybiniai, nes tai buvo labai 
paniuręs tipas, skrupulingai atsidavęs sa
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vo pareigoms. Jis naktimis kelis kartus 
tikrindavo sargybas ir, atrodė, kad jam 
nebuvo kada miegoti, nes jis buvo visuo
met matomas.

Jįs gyveno buv. Dvaro administracijos 
name, antrame aukšte. Nakties melu jo 
kambaryje visuomet degdavo šviesa ir dėl 
to niekas negalėdavo būti tikras, kada jo 
nėra namuose, arba kada jis miega. Tai 
buvo sutvėrimas, kuriam šviesa buvo rei
kalinga ir miego metu. Bet tikroji prie
žastis niekam nebuvo aiški. Daugumas 
manė, kad jis bijo tamsos, 4ai ir viskas!

O vis dėlto jis ir tokiame skrupulin
game pareigų ėjime turėjo spragą, kurios, 
greičiausiai, ir jis pats nepastebėjo.

Kelyje į tikslą ir galimi pavojai
Sustiprėjus pažinčiai, pasikalbėjimuo

se su vienu iš sargybos viršininkų (tai 
buvo pirmasis šokių vakarėlyje matytas 
jaunesnio amžiaus puskarininkis) buvo 
atsargiai užsiminta, kad yra reikalingi 
didesni kiekiai šaudmenų, už kuriuos bus 
sumokėta sutarta kaina. Kai kitą vakarą 
atvykęs puskarininkis pareiškė, jog tokia 
kombinacija yra galima, tai Ipolius užsi
minė, kad gal būtų naudinga sueiti į kon
taktą su apsaugos viršininku - kapitonu. 
Puskarininkis į tai pasižiūrėjo kaip į 
beprotystę!
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VILNIUS ŠIANDIEN
_ — r — - i_—_

Vilniuj gyvena 41 tautybė. Lietuviai sudaro gyventojų daugumą.

Varšuvos laikraštyje “žycie 
Warszawy” įdėtas Eugenijaus 
Waszczuk’o straipsnis kalba apie 
tai, kaip atrodė Vilniaus mies
tas praeitą rudenį, autoriui ten 
antrą kartą tais pačiais matais 
apsilankius*

Per pusmetį miestas nedaug 
tepasikeitęs, tik atrodęs daug 
ramesnis ir saulėtas. Per tą pus
metį pastatyta daug pastatų 
Antakalnyje ir daug pažengta 
pirmyn remontuojant šv. Petro 
ir Povilo, šv. Onos bažnyčias 
ir kitus architektūros perlus.; 
Pastatytas naujas elektros skai
tliukų gamybos fabrikas ir ki
ti* Gyventojų skaičius per tą 
pusmetį padaugėjęs dviem tūks
tančiais, tad miesto metinis 
prieauglis esąs 4 tūkstančiai.

Šiandien esą galima operuoti 
tiksliais skaičiais, kadangi pa
skelbti praeitų metų pradžioje 
daryto gyventojų suskaičiavimo 
duomenys. Tad tikslus Vilniaus 
gyventojų skaičius esąs 235 
tūkstančiai.
Lenkų Vilniuj esą 9 nuošimčiai

Lenkų visoje Lietuvoje esą 
225,000, kas sudarą 9 nuošim
čius Lietuvos respublikos gyven
tojų. Lenkai Lietuvoje turį 300 
mokyklų ir Vilniuje leidžią laik
raštį “Czerwony Sztandar” ir 
septynis rajoninius laikraštu
kus, tebeveikiąs lenkų dainų ir 
šokių ratelis, praturtėjęs iš Len
kijos atsiunčiamais drabužiais.

“Paskutinį kartą būdamas 
Vilniuje (kartu su kitais užsie
nių korespondentais, dalyvau
jančiais laikraštininkų ekskur
sijoje Pabaltijo respublikose) 
susitikau su kaikuriais as
menimis”, rašo Waszczuk, 
jų tarpe su Vilniaus miesto ta
rybos vykdomojo komiteto pir
mininku Jonu Vildžiunu (z Ja- 
nem Wildzunasem, rašo auto
rius). štai kai kurie jo Suteik
tieji duomenys:
Vilniaus pramonė

nis su naujais namų blokais. 
Tenai, ir kitose dalyse jau kles
ti individuali statyba. Šiuo me
tu statoma apie 1,500 individu
alių namų-namelių.

Kiekvienas architektas žavisi 
architektūros palaikais, senovės 
statyba. Mūsų architektas ne
buvo išimtis — supažindinęs su 
Šiandienine statyba jis mus nu
vežė į Petro ir Povilo, paskui į 
šventos Onos bažnyčias. Pir
moji bažnyčia nustebina iš vi
daus, antroji iš lauko, visas šv. 
Onos bažnyčios grožis slypi pa
stato strėlinėse linijose. Greitu 
laiku bus nuimtos paskutinės 
statybos pakopos ir bus galima^ 
gėrėtis šio pastato architektū
ra visoje pilnumoje.
Ekspertas

Tą pačią dieną mus priėmė 
Lietuvos sovnarehozo arba liau
dies ūkio tarybos pirmininkas 
Bilavičius.

“Buržuazinė Lietuva”, kalbė
jo Bilavičius buvo žemdirbystės 
kraštas, kurs eksportavo bekoną 
ir sviestą, o įsivežė beveik vi
sus pramonės gaminius. Po ka
ro sukurta stipri apdirbamoji 
pranonė, precizijbs, statybos 
medžiagų, išvyksta lengvoji ir 
vartojimo reikmenų pramonė. 
Prieš karą Lietuvos žvejybos 
laivynas neturėjo nė vieno mo
torinio kuterio, šiandien moto
rizuota flotilija išplaukia į Bal
tiją, šiaurės jūrą ir Atlantą net 
prie pačių Kanados krantų. 
(Lietuvos žvejyba Baltijos jūro
je ir Kuršių marėse ne tik tu
rėjo daug motorizuotų kuterių, 
bet tokiems kuteriams statyti 
ir dirbtuvės veikė šventosios 
uoste, šitas žydų tautybės sov- 
narchozo Bilavičiaus sumelavi- 
mas tik rodo, kad ir kitais jo 
pasigyrimais negalima patikėti. 
Tiesa, Lietuvos žvejai žvejojo 
tik Baltijoje ir Mariose, bet jie 
žvejojo Lietuvai, o jei dabar nu
plaukia net iki Kanados, tai tik

Julian Frank, 32, žuvęs drauge su 
kitais 34 žmonėmis keleivinio lėktu
ve katastrofoje ties Bolivia, N. C., 
įtariamas sąmoningai susprogdinęs 
lėktuvą tikslu gauti savo likusiai šei
mai $889,000 apdraudos. Tyrimas pa-

,tuvos, niekas, rodos, nė neprisb. 
įminė, kad būtų mat?. Tai "i lie
tuviai rėja, o maskoliai dagoja.

| Vertėjes).
! Lygiagrečiai žemės ūkis davė 
1958 metais 100 tūkstančių to
nų kiaulių ir 50 tūkstančių to- 

, nų pieno daugiau negu prieš* 
į karinis žemės ūkis. Septynių 
'metų planas, aišku, žada toli- 
; rnesnį žymų pramonės ir žemės 
ūkio pakilimą. Tiek iš Bilavi* 

įčiąus pranešimo Varšuvos žur
nalistui.i »
Sena kalba

į Vakare privačiai susitikau su 
■ medicinos profesorių Girdzi
jausku jo bute prie Lenino 
aikštės (toje aikštėje kadaise 
būdavo garsios Kaziuko mū- 
gės “na Kaziuką”, kaip auto
rius rašo).

Pokalbis be kitko palietė kal
bų temą. Lietuviai didžiuojasi,

kad jų ka!ba yra laba! sena ir 
siekia saftskKto. šeimininkas 
pacitavo: “Devas das dantas, 
devas das ir danas” — sanskri
tiškai; “Dievas davė dantis, die
vas duos ir duonos” — lietuviš
kai; lenkiškai reiškia: “Dal 
Bog zęby, da Bog i chlieba”.

Panašiai studentai, besigilin
dami į sanskrito kalbą, mokosi 
lietuvių kalbos kaip labai dedan
čios, Nes dabar vis dažniau už
rašai ta senoviška kalba yra 
randami ant aukštos kokybės iš
dirbinių, plintančių į visas pa
saulio šalis”, baigė p. Waszczuk 
savo reportažą iš Lietuvos sosti
nės.

SKWATOI
CALL
rJViL DFPRNSF

—Operos kvietimai — Verdi 
“Trubadūro” (II Trovatore) 4 
v. operos spektakliai įvyksta 
kovo 19 d., 8:00 vai. vak., ko
vo 20 d., 3:00 vai. po pietų ir 
kovo mėn. 27 d., 3:00 vai. po 
pietų, Marijos mokyklos salėje. 
Kvietimus galima gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585,
Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St., YA 7-0677, 
Savrimavičiaus krauutveje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3-

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

rodė, kad Franlf prieš išskrisdamas 
buvo tokia Šurna apsidraudęs.

ne Lietuvos interesams..* Gal 
tai ir yrą ta “Lietuvių žvejų flo-j 
tilija”, kuri nebe pirmi metai > 
kelia Kanados vyriausybės įta-1 
rimus, kuriais tikslais sovietų | 
kuteriai slankioja ties Kanados j 
teritoriniais vandenimis ir kodėl ■ 
jau nebe pirmą kartą tose vie-j 
tose buvo rastas perkirptas Į 
transatlantinis kabelis... Vertė- i 
jas).

Lietuvos fabrikų dirbiniai — i 
staklės, transformatoriai, dvira
čiai yra eksportuojami į 30 kraš-; 
tų, jų tarpe į Lenkiją, Kiniją, I 
Bulgariją, Ceiloną ir Jungtinę ’ 
Arabų Respubliką. Sovietų pa- j 
rodoje Briuselyje ir New Yorke I 
buvo taip pat ir Lietuvos ekspo-( 
natų. Briuselio parodoj Šiaulių . 
trikotažo gaminiai laimėjo auk
so medalį. (Neabejojama, kad ' 
iš Lietuvos eksportuoja į Bila
vičiaus minėtas šalis ir kad Lie
tuvos gaminių buvo net sovietų 
parodoje New Yorke, bet kad 
visa tai buvo ?matuškos Rase- 
jos didesnei garbei”, nes New 
Yorke gyvena gi daug lietuvių, 
'bet apie Lietuvos gaminius toje 
parodoje, kaip gaminius iš Lie- j

w
įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Šaldukas, Prezidentas

MIDLAND
and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinčje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
*T ' ACCOUNTS

Galioja nuo i960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

6342.
Kvietimų kainos: premjerai — 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dot, ki
tiems spektakliams—5.50, 4.50, 
3.50 ir 2.50 dol. Vietos nume
ruotos. Kvietinius galima užsi
sakyti ir paštu, pasiųnčiant ati
tinkamai sumai piniginį čekį ir 
pažymint pageidaujamą spek
taklio datą, šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 S. California Ave., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treę. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel,; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapume takų chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlodk 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo. 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

A3 ŠILEIKIS, O. P.
OŠ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Vilniaus pramonė šiandien yra 
28 kartus stipresnė, negu buvo 
1945 metais. Elektros energijos 
produkcija iš 67' kilovat-valan- 
dų kiekvienam gyventojui per 
metus prieš karą šiuo metu yra 
padidėjusi iki 1,100 kwh (kilo- 
vat‘Valandų). Aišku, kad svar
biausias srovės suvartotoj as 
yra pramonė. Pokariniame lai
kotarpyje Vilniuje išsivystė ma
šinų gamybos pramonė ir preci
zinė (precizijos instrumentų) 
pramonė. Po karo buvo 5 kinai, 
dabar jų yra 21; buvo 8 biblio
tekos, dabar yra 85. 1940 me
tais Vilniuje buvo dvi. aukštes
nės mokyklos, dabar skaitoma 
šešios aukštesnės mokyklos su 
daugiau kaip 12 tūkstančių stu
dentų. !

Paskutinis gyventojų surašy
mas, sako Vildžiūnas, parodė, 
kad Vilniuje gyvena 41 tauty
bių žmonės. Lygiai kaip Newi 
Yorke. Daugumą Vilniuj suda
ro lietuviai. Daug iš Vilniaus iš
važiavo, o daug lietuvių atva
žiavo. Mieste šiuo metu vei
kia 19 bažnyčių, 2 cerkvės ir 
sinagoga.

Vyriausias architektas paro-i 
dė žemėlapiuose ir maketuose 
(modeliuose) svarbiausias mies
to atstatymo kryptis artimiau
siais metais. Tačiau visa tai žy
miai geriau matyti iš Pilies Kal
no, iš kurio visą miestą galima 
matyti kaip ant delno, kaip vie
ną didelį maketą.
Frontu į upę

Vilija (Neris) teka per mies
tą, bet šiek tiek šonu. Miestą 
pastatysime frontu į upę. Pra-, 
šau pažiūrėti — tenai dešinia
me krante stovi švento Rapolo 
bažnyčia. Šalimais plečiasi tuš-. 
čios sritys. Taigi tenai, arti
miausiais metais, išstatysime. 
didelius apartamentinius gyve-<> 
namuosius namus.

Bus perstatyti taip pat upės 
pakraščiai, per Viliją (Nerį) pa
kibs du nauji tiltai.

O toliau, pušaičių apaugusio
mis kalvomis nusities Antakal-

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2.300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

LJETUy^1 Al AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

AR ŽINOTE, KAD

N,

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MORA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

1800 So. Halsted St.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

x Akušerija ir aftoteru ligos.
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr Kaz*m'eras
MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda* 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
l _/

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaxiica Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159, 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

AND LOAN ASSOCIATION

Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Skelbkitės “N-nose”

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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AB------------------------------------ hi PENKIOLIKA
IIŠ CHICAGOS IRI PLĖŠIKŲ MĖLYNOSE 

APYLINKIŲ L UNIFORMOSE tai_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ ■»
į.VI policininkai pasinau-

m v • į dėjo penktuoju amendmentu.ierhoja sienas | -KuLpuneiios b- piėšikavi-
■Pirmadienį buvo rastos juo-jmo” kaltinimas iškeltas prieš 

dais aliejiniais dažais devynios {dar septynis Chicagos policijos 
svastikos ir stambus “Heil Uit-i tarnautojus, kurių du yra de- 
ler’” išterliota ant žydų sinago-į iektyvai. Du naujai pakaltintų? 
gos frontinių durų, šoninės mū-Į ų tardomi ryšium su plėšiko 
ro sienos ir užpakalinės tvoros | Mcrrisono skundu, kad jis 1958 
prie 2700 W. Haddon st. Chica
goje. Rabinas Hyman Yudkow- 
ski sako, kad “darbas” atrodo 
yra nebe vaikų, o suaugusių ir 
“profesionalų”.

Praktišką pasiūlymą padarė 
Vakarinės Vokietijos kancleris 
Konrad Adenauer, 
“maliorius” reikia 
rai išpliekti.

Už nuordymą

kad tokius 
pagavus ge-

nusikaltėlių, 
kurie išniekino žydų Waldheim 
kapines, atlyginimas padidintas 
iki $2,150. Praėjusią savaitę, 
ketvirtadienį, nežinomi pikta
dariai išvartaliojo apie 50 ant
kapių paminklų ir išterliojo 
apie 40 paminklų svastikomis.

Į melais jiems dalimis išmokė
jęs $3,500 už pagelbėjimą išsi
sukti iš plėšimo bylos.

Astuoni kili policininkai, ku
rie jau suimti anksčiau ir pir
madienį pašaukti prieš Cook 
apskritos grand jury, atsisakė 
kalbėti, pasinaudodami penk
tuoju amendmentu, nenorėda
mi save inkriminuoti.

Grįžęs iš Floridos Chicagos 
meras Daley, po dviejų valandų 
konferencijos su policijos ko- 
misionieriu Timothy O’Connor, 
pareiškė, kad tardymas nesi
liaus, kol iš policijos departa
mento nebus išvėtyti visi, kas 
ten nepriklauso” .Meras parė
męs komisionierių O’Connor, 

i kuris žada išbandyti melo de
tektorium kiekvieną policijos 
pareigūną, “turintį bet kokį ry
šį su šiuo skandalu.”

į Tuo tarpu prokuroras Ada- 
mowski paskelbė tekstą savo 
laiško, kurį jis pasiuntė polici-

(Tęsinys iš 4-to-psL)

Gali laimėti 22 Vi centu 
bylą prieš Chicagos 
C. T. A.

Pereitą pirmadienį Municipa
linio teismo teisėjas palaike 
skundėjo advokato James 
Brown pusę prieš Chicagos jos komisionieriui, reikalauda

mas, kad būtų patikrintos visos 
praeitų metų plėšikų bylos, 
tad būtų duoti poligrafo ban
dymai kiekvienam tų bylų vedi
mo dalyviui, o kas atsisakys, 
tam pritaikyti melo detektorių. 
Melo detektorių Adamowski 
■eikalauja atsigabenti iš visai 
kito miesto.

tranzito administraciją, kurios 
advokatas reikalavo skundą iš
mesti. Skundėjas aiškina, kad 
jis turėjo 221/> cento nuostolio 
dėl CTA “token” panaikinimo, 
įvedant kainų pakėlimą už bi- 
letus. Adv. Brown reikalauja, 
kad CTA grąžintų jam už ne
priimtą “token” ženklelį 221/> 
cento ir sumokėtų teismo iš
laidas.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

rū-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bei 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
?o vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
£U iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Kiek IHinojui tenka 
federalinio biudžeto

Illinois valst. prekybos 
mai apskaičiavo, kad iš prezi
dento Eisenhowerio patiekto 
Kongresui 1961 metams federa
linio biudžeto 79.8 bilijonų do
lerių, Illinois gaus sumokėti 
7.23 nuošimčius arba $5,770,- 
700,000, tai yra arti šešių bili
jonų. Dalinant pagalviui, kiek
vienam 10,205,000 Illinojaus 
piliečiui, nuo seno iki mažo, iš
eina po $565. Išskaičiuojama, 
kad 1961 metų biudžetas yra 
2.8 bilijono aukštesnis už 1960 
metų.

Kiek yra vienas bilijonas?
Išskaičiuota, kad nuo tos die

nos, valandos ir minutės, kai 
gimė Kristus, iki šiol prabėgo 
tik truputį daugiau kaip vienas 
bilijonas minučių. Tad norint 
išleisti Kongresui pasiųsto 1961 
metų federalinio biudžeto visus 
pinigus, reiktų leisti kas minu
tę po $80 per pilnus du tūks
tančius metų!...

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

kiškas dainas. Vėliau Londono 
lietuvių choras užbaigė pobūvį 
gražiomis liaudies dainomis.

Sausio 9 d. L. A. S. Londono 
skyrius suruošė kaukių balių. 
Atsilankė apsčiai publikos, iš jų 
nemaža dalis buvo su kaukėmis. 
Už geriausias kaukes pirmąjį 
prizą laimėjo Baublienė, antrąjį 
— A. Jankūnas.

Sausio J.0 d. privataus klubo 
savininkas Cesnickas suruošė 
lietuvių vaikučiams ’pramogėlę. 
Visi vaikučiai buvo skaniai pa
vaišinti ir apdovanoti įvairiomis 
dovanėlėmis. Pasibaigus vai
šėms prasidėjo lietuviški žaidi- 

imai ir šokiai. Londono vargo 
i mokyklos mokiniai pašoko tris 
tautinius šokius, deklamavo ei
lėraščius ir padainavo keletą 
linksmų dainelių. Sekanti pro
gramos dalis buvo pravesta ang
lų kalba. Du muzikantai ir vie- 

i nas komikas parodė vaikams 
1 įdomių ir vikriai atliktų 'špose
lių. Šią programos dalį paįvai
rino vaikučiais bu angliškomis 
dainomis ir šokiais.

Londono mokyklos vardu už 
suruoštą vaikams pramogėlę, 
klubo savininkui Cesnickui pa
dėkojo kun. A. Kazlauskas. An-, 
glų kalba žodį tarė M. Bajori- 
nas.

i Tenka dar sugrįžti prie Spor-

DAN KURAITIS
Ketvirtadienį, sausio 21 die-j 

ną, Dan Kuraitis su (žmona Del
la išvažiuoja visam mėnesiui į 
Floridą pasigerėti pietų saule. 
Tuo pačiu metu jis aplankys 
Miami, St. Petersburg ir kitas 
lietuvių kolonijas, parodyda-; 
mas jiems pasaulinių kelionių 
metu padarytus paveikslus.

Policijos 
komisionierius 
liudijo

Chicagos policijos komisio
nierius Timothy J. O’Čonnor ir 
trafiko policijos kapitonas Ha-!, 
milton Pool pirmadienį liudijo į 
specialiame.posėdy grand jury, jto 'ir' 'sociannfo’klubo’ reikalų, 
kuris tyrinėja, kur yra dingę i Praėjusieji metai klubui buvo 
apie .$500,000, kuriuos piliečiai įgalinai derlingi, dalinai ir nuo- 
sumokėjo baudoiųis už trafiko • stonn.gį, Klubas užgyveno ke- 
pažęidimus, bet tie pinigai ne-j]e^ šimtų svarų pinigų,. kurių 
pasiekė miesto iždo. (jau pįinai užtenka kasdieninės

Komisionierius ir kapitonas apyvartos prekėms užpirkti, 
davė grand jury paaiškinimų pertaisė gėrimų baro bufetą ir 
ryšium su potvarkiu dėl trafi- J gražiai išdekoravo viršutinę sa
ko bylų saugojimo. J lę. Q nuostolingi tuo, kad pra-

__________ ėjusių metų pabaigoje per ga- 
T D II M P A I 1 na trumpą laikotarpį į baro pa- 

I n U In r H I __ talpas keturis kartus buvo įsi-
j laužę nežinomi asmenys ir iš- 

—Lietuvių Auditorijoje, ma-'nešė Sūrimų ir kitM Preki1 už 
žojoje pietinėje salėje, kiekvie-'dvie« širatV svanJ vertės- 
ną šeštadienio vakara vyksta Policija veda kvotą ir atrodo, 
šokiai, pačios Auditorijos or-ikad1 nusikaltimas tuoj bus iŠ- 
kestrui griežiant. Svečiams, ■ aiskmtas.
mėgstantiems pašokti ir pasė-l »emenių šeima sutiko Nau
dėti, yra švariai ' parengti sta- juostus Metus ,su tėviška šyp- 
liukai, ant kurių beregint atsi- sena ir laime- Aidint Naujųjų 
randa visko, reikia tik mirk-' Me,lJ varpams jiems gimė duk- 
telti baro pusėn. - S. P. relė; Mamytėj ir naujagimės 

-National Democratic Club j sveikata gera įl;jš ligoninės jau 
mėnesinis posėdis įvyko trecia-j ® namus.
dieni, sausio 13 d. Hollywood' Petro Gabrėno tr kitų inicia- 
Inn svetainėje. Posėdį alidar5' tyva urėtas antkapis ant Vin- 
pirmininkas K. Aieksiimas. ICO E>dukeviciaus kapo Leyto- 
Protokolą perskaitė p. Kadžius. n0 kaP'™se. Antkapis kainavo 
Narių prisirinko daug. Įstojo S6,svarus- P,niSus suaukojo ge
du nauji nariai, Susanne ir į rasirdziai tautiečiai. V. V. 
Stanley Gestar. Jie buvo priim-f 
ti rankų pakėlimu. Daugiau j 
reikalų nesant, posėdis uždary-! 
tas ir prasidėjo vaišės...

Kbr. J. Bložis. -----------
—Cicero Našlių ir Našliukių

draugiško klubo susirinkimas beliko iki Lietuvos Nepriklau- 
įvyks šio sausio 22 dieną, penk
tadienį, Liberty svetainėje, 14 
St. ir 49th Ct., lygiai nuo 7 vai. 
vakaro. Visi nariai, nares kvie
čiami atsilankyti, nes bus pri
imta ar papildyta nauja valdy
ba ir duotas pranešimas apie 
klubo stovį pagal knygų komi
sijos patikrinimą. Taigi visi 
būkite. Rašt. J. Zaura.

VASARIO
ŠEŠIOLIKTOJI

ARTĖJA
Jau tik pusketvirtos savaitės

H E L P WA NT E D — M AL E-F EM AL E 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių 

vyri; ir moterį;.
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 

VYRŲ DRABUŽIAI

Tiktai patyrusių
Geras akordinio darbo atlyginimas. 
Yra viršvalandžių. Nuolatinis darbas, 
apmokamos atostogos ir kompanijos 
kitokios naudos. Moderni dirbtuvė.

Kreipkitės šiandien.

M. BORN & CO.
106.0 W. Adams St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininlci^

PERMANENT POSITIONS 
In 110 Bed Hospital 

PRACTICAL NURSES
Must be able to qualify for Michi
gan license. Salary $264 per mo. plus 
1 meal free daily and automatic in
crease. Positions available on rota

ting shifts. Liberal personnel policies 
Living quarters available on grounds 
for $7.50 per week. Apply Mrs. Rita 
Stanton, Director of Nurses, Ridge
wood Osteopathic Hospital,

10000 Geddes Rd.*, Ypsilanti, Mich.

GENERAL OFFICE
NCR 3100 Varied duties

UNIVERSAL 
CASTINGS CORP. 

Mr. Johnson 
Portsmouth 7-7120

MOTERIS 
lengvam ir Įdomiam namų ruošos dar
bui jaunų berniukų karo mokykloj. 
Atlyginimas — $50.00 į savaitę, uni
forma ir maištas. Telefonuokite Pul
kininkui arba Mrs. Williams ,, 

MO 8-1048, Wheaton, Ill. 
WILLIAMS MILITARY ACADEMY.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PRIVAČIOS ANGLŲ kalbos pamo
kos auklėtojams, kurie moka lietu
viškai. $3.00 i valandą.

KEystone 9-7739.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS
NarnyStatytojaiir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji narnai ir garažai, senų namų 
stogai, kaltūnai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4K24 ar HEmlock

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su Kontraktorium Tt 
rime keletą naujų namu Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsu 
iižsakymą

Telefonuokite aroa kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

—Bilietų į Dainavos Ansam- 
lio “Vestuvių” premjerą jau 
nėra, ir jų nebus prie įėjimo į 
salę. Veikalas dar bus pakarto
tas vėliau šiais metais. (Sk.)

somybės paskelbimo dienos Va
sario 16 minėjimo.

Chicagoje Vasario 16 minė
sime sekmadienį, vasario 14-tą 
dieną, pusiau antrą popiet Ma
rijos aukštesniosios mokyklos 
auditorijoje, 67 ir Kalifornijos 
gatvių kampe. Tai bus jau 42 
metai, kaip minime Lietuvos 
tėvynės laisvės pasiskelbimą, 
bet jau 20 metų kaip Lietuva 
vėl nelaisvėje. Aišku, nė vienas 
tikras lietuvis visame pasauly
je negali būti laimingas, kol 
Lietuva yra nelaiminga, ir kiek 
vienas lietuvis visame pasauly-

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

je viską padarytų, kad tik kuo 
nors galėtų prisidėti prie lais
vės Lietuvai iškovoti.

Vasario 16 minėjimai yra 
kasmetinės progos kiekvienam 
lietuviui savo gerą valią ir ryž
tą parodyti. Visi įsidėmėkite, 
kad Chicagoje Vasario 16 mi
nėjimas yra vasario 14 d. 1:30 
vai. popiet.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių sąugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Y2% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnė , ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra Rūgštūs dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILLINOIS

Tel.: GRovehiU 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

REAL ESTATE FOR SALE' REAL ESTATE FOR SALĖ 
Narnai, Žemė --- Narna i. Žemė — Pa rda v i mvi

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb, 
(3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su 
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė i kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

LIETUVIŠKOJE kolonijoje gražus 
mūr. vieno aukšto namas, šildomas 
karštu vandeniu-alyva. Priekyje 2 
biznio patalpos ($120 mėn.), užpaka
lyj moderniškas 5 kamb. (3 mieg.) 
butas. Puikus rūsys, 2 karų garažas. 
Be to, ekstra 25 pėdų lotas — galite 
statyti 2 aukštų mūra. $25,000.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mur. namas Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir jums duoda gražų 4 kmb. butą. 
Mur. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto- 
mūr. garažas. Šildymas stokeriu. Pa
jamų $4.200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3V2 akrų žemės ir pui
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai. 
Šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

2 NAMAI gerame stovyje arti Loo
mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — Viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. Didelis sklypas. Žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

‘MUR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.,

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIU PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTU mūras, 2 po '5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun
galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

1V2 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.
2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
2 aukštų, 4 butų namas, 6 ir 4, .2 ir 2 
kamb., alyva karšto vandens šiluma. 
Garažas. $325 mėn. pajamų. Netoli 
55-tos ir Ashland. Tik $20,900
Taverna su visais įrengimais ir 2 
butu mūrinis. 3 ir 7 kamb. Plieno ( 
konstrukcija. Alyva ir karšto van-1 
dens šildymo sistema. Garažas. Biz-; 
nis išdirbtas 24 metus. Marquette! 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai j 
preinama kaina.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 6 kamb. bung, arti mū
sų įstaigos. $15,900.

MŪRAS, 2—6, 64 — Artesian, mo
dernizuotas. $27,500.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga
zu šildymas. $26,500.

MARQUETTELAND
2517 W 69th Si. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vią žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu-1 
matoma, kad naujas žodynas j 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar Įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čeki ar Mone' ' 
Orderį tokiu adresu-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Ohicafiro s. Illinois

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū- 
□iname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

Pasveikink savo draugas i 
per “Naujienas’

•____________■ - i

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė

6 apartmentų mūras 6 po 4-ris
Arti krautuvių.

61-mA ir Union.
Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai. »

Medinis, 3 butai, 4, 3 ii’ 6 kamb. 
! geras skiepas, gazo pečiais šild., ge- 
, ros pajamos.
i Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
j garažas, žemi mokesčiai, arti susisie
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mur. 1% aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS 
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

LEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildome Income Taksus.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
l utai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
r amas, naujai alumn. apkaltas, daug 
įriedu. Pajamų $270 mėnesiui. Rei- 
' ia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

CICEROJ mūrinis 2 fletų specialus 
6—6 kamb. arti 22 ir 50 Avė. Karštu 
vandeniu šildymas, 2 mašinų gara
žas. Bargenas. $29,900. $8,000 imokė- 
i. SVOBODA, 6013 Cermak, Bishop 

2-2162.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progot_________

CICERO — tavern, brick building 
plus 6 rm. flat, 2 car garaže, extra 
lot, by owner. Illness' forces quick 
cash sale. 1533 So. Laramie Avenue, 
Cicero.

PARDUODAMAS restoranas, gerai iš
dirbtas biznis. Skambinti TO 3-9371 
nuo 6:00 vai. vak. iki 9:00 vai. vak.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

8100 ACRES
with great unlimited poter tialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has small deep lake. Partially cleared, 
Planted. Only 6 miles from town.

3 miles of frontage cn State Highway 31.
Selle price $125 per acre with terms.

WRITE, WIRE OR CALL
MRS. J. WHIDDEN or MRS. H. S. AGNEW

P. O. Box 983 ARCADIA. FLORIDA
Office Pone: WAInut 8-1301 _ ___ Residence: WA 8-1306

C — NAUJIENOS, CHICAGO ILlZ^WEDNESDAY, JAN~’20^1!)60~
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